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Spolocenska zodpovednost nie je
moddna zalezitost. Je to zakladny
trend. Ocakdavania a motivacia nasich
zainteresovanych stran, najma nasich
zamestnancoyv, su velmi silné. V roku
2020 sme sa rozhodli vybudovat novy
projekt zamerany na spolocensku
zodpovednost.

Frédeéric Gardes
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O SPOLOCNOSTI

1.1 ZAKLADNE UDAJE

Spoloénost: COLAS Slovakia, a.s.

Sidlo: OreSianska 7
917 O1 Trnava

Zapisana v OR SR, Okresného sudu Trnava |,
oddiel Sa, vlozka ¢&.10798/T

Den zapisu: 1.5.1992
ICO: 31651402

Statutarny organ: Predstavenstvo
Martin PAPALA
Jaroslav MIKUS
Kristina BREZANSKA

Zakladné imanie: 88219 725 €

Kontakt: www.colas-sk.sk

VYSTAVBA INZINIERSKYCH, PRIEMYSELNYCH,
VODNYCH, DOPRAVNYCH, POZEMNYCH STAVIEB,
OBNOVA PAMIATOK, RENOVACIE

A REKONSTRUKCIE

VYROBA
ASFALTOVYCH
ZMESI

2208, 2023



1.2 HISTORIA SPOLOCNOSTI

Predchodcami spoloc¢nosti COLAS Slovakia, a.s. su InzZinierske stavby, a.s. a CESTY
NITRA, a.s. - dve stavebné spolocnosti, ktoré spaja vyse 65-ro¢na stavbarska histdria,
pocas ktorej realizovali najvacsie stavebné projekty.

onESNEEESTARY  aenSHE 2 STHBY

skupiny <€OLAS=

1992 2007 2011 2017 2019
COLAS
1988 1995 2000 2017 2020
| /a\ | csi'rv NlTRA. \u.s. == :
AN WS "’T"%, O
Na zaciatku Inzinierskych stavieb, a.s., Od polovice 50. rokov pouzivali

v roku 1951 stal narodny podnik Trat
druzby, vytvoreny s cielom jedinej
monumentalnej stavby - zdvojkolajenie
koSicko-bohuminskej trate. V Ccase
najvacsSieho rozvinutia vystavby mal
podnik 10 200 zamestnancov. Po
dokonceni projektu spoloc¢nost uz pod
nazvom Inzinierske stavby Kosice, n.
p., zaCala dlhé obdobie rastu, odbornej
Specializacie a realizacie velkych
dopravnych (vystavba vo Vysokych
Tatrach pred MS 1970 - 1971, dialhi¢né
useky D), inzinierskych (tranzitny
plynovod | a Il od hranic zo ZSSR; 1971 -
1976) &i vodohospodarskych projektov
(Vodarenska nadrz a skupinovy
vodovod Starina I. a ll.etapa; 1982 -
1986).

predpaty betodn, prefabrikované dielce,
ako prvi v CSSR stavali mosty velkych
rozpati technikou letmej montaze.
Vyvinuli Specidlne mostné zariadenia
- montazny voz, ktory aj otestovali
na experimentalnej stavbe mosta
Sirnik (1963), a montdzny most na
stavbe prvého smerovo aj vyskovo
zakriveného viaduktu Podturen (1979 -
1983). Vplyvom politickych zmien sa z
narodného stal statny podnik a neskdbr
sa zmenil na akciovu spoloc¢nost, pricom
od roku 2004 sa Inzinierske stavby, a.s.
stali sucastou skupiny COLAS sidliacej
vo Francuzsku.
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22 Viadukt Podturen

2 Vodarenska nadrz Starina

CESTY NITRA, a.s.sa s francluzskou materskou spolo&nostou stretli o Styri roky skoér. Zaciatkom 50.
rokov vznikli v jednotlivych krajoch cestné narodné podniky Ceskoslovenské §tatne cesty, n. p. (neskor
Cesty, n. p.), s Ulohou zabezpecit udrzbu a opravu existujucej cestnej infrastruktury spolu s mensimi
investiciami, kedze stav vtedajsSich ciest nebol prave najlepsi. Koncom 80. rokov sa aj Cestné stavby
zmenili z ndrodného podniku na statny so sidlom v Nitre a v roku 1995 na akciovu spoloénost CESTY
NITRA. Vysoka kvalita realizacie asfaltovych a beténovych povrchov, zaruka komplexného nasadenia
dostatocnych stavebnych kapacit a mechanizmov bola a zostava najvac¢sim potencialom nielen pri
vystavbe dialni¢nych privadzacov, obchvatov a krizovatiek (Obchvat Nitry, D2 Bratislava Il. etapa, R2
Pata - Bab ai.). Najnovsim prirastkom do albumu uUspesnych projektov CIEST NITRA, a. s., sU az tri
ocenenia v sutazi ,Stavba roka 2018“ vratane hlavnej ceny za rekonstrukciu Mierového ndmestia v
Trencine, kde sa nazor odbornej poroty zhodol s ndzorom verejnosti.

Odo dia 3.2.2020 obe spoloc¢nosti vystupuju uz len pod ndzvom COLAS Slovakia, a. s.

Od 4.5.2021 spoloénost zmenila svoje sidlo - nova adresa: Oresianska 7, Trnava.

Od januara 2022 doslo k ukonceniu aktivit v oblasti vyrobu beténovych zmesi, ako aj
zelezobeténovych prefabrikovanych konstrukcii a spoloénost sa zameriava najma na vyrobu
asfaltovych zmesi, ich pokladku a suvisiacich prac v infrastrukture.

1.3 POPIS CINNOSTI

V sucasnosti COLAS Slovakia,
a.s. v sebe spaja dlhorocnu
tradiciu, kvalitu a skusenosti

s modernostou a invenc¢nostou
svetového lidra vo vystavbe

a udrzbe cestnej infrastruktury.

2208, 2023

Vstupom zahrani¢ného, celosvetovo znadmeho
partnera nasa spoloc¢nost ziskala nielen silnu
finan¢nu poziciu, ale otvorili sa nam dalsie
moznosti spoluprdce na narodnej Urovni aj

v rdmci skupiny. Portfélio vyrobného programu
je rébznorodé a Siroké. Zakladnou nadalej zostava
vystavba, opravy a udrzba cestnych komunikacii.
V oblasti mostného stavitelstva sa spolo¢nost
Specializuje na cestné a dialni¢né mosty, stavaju
sa rbzne inzinierske stavby. Medzi stavebné
aktivity patri aj realizacia projektov inzinierskych
sieti, produktovodov, Cistic¢iek odpadovych véd,
kompresorovych stanic.



3 Opravy na D1,

Schopnost promptne sa prispdsobit
poziadavkam a potrebdm klienta je podporena
dobrym geografickym pokrytim trhu na
Slovensku.

Jednym z nosnych pilierov rozvoja spolocnosti
COLAS je inovacia a vyskum stavebnych
materidlov, technoldgii s ohladom na koncept
trvalo udrzatelného rozvoja. Na Slovensku
aktivity nadvazuju na celosvetové vyzvy
sUvisiace s negativnymi désledkami urbanizacie
spoloc¢nosti a klimatickych zmien: produkty a
systémy na znizenie tepldt v mestach s vyuzitim
cestnej infrastruktury, rieSenia eliminacie hluku

Mengusovce

s vyuzitim Specidlnych asfaltov a optimalizacia
konstrukcii vozoviek tak, aby zodpovedali
dopravnému zatazeniu a zdroven spotrebovali
optimalne mnozstvo zdrojov presne v zmysle
trvalej udrzatelnosti.

Pri vyrobe zmesi obalovanych asfaltom sa
pouziva recyklat. Vo vsetkych vyrobnych
prevadzkach su implementované dostupné
opatrenia na eliminaciu znecistovania zivotného
prostredia, ktoré by mohlo vzniknut v procese
vyroby.

1.4 STAVBY REALIZOVANE V ROKU 2023

NizSie uvadzame niektoré
z aktudlnych stavieb:

Modernizacia vybranych Usekov ciest I. triedy - 2. etapa, I/72 Rimavskd Bara - Hnusta

ID R 002 11/576 Bohdanovce- Herlany - l.etapa

Eliminacia bezpec¢nostnych rizik na ceste 11/537, Tatranské Matliare - Krizovatka s cestou /66

[11/3440 PreSov - most cez Sekcov

Cesta 11/509 Baj¢ - Sturovo

Rekonstrukcia cesty 11/516 Trencianska Tepla - Dezerice

Rekonstrukcia cesty 11/581 Nové Mesto nad Vahom - Myjava

Rekonstrukcia cesty a mostov 11/585 Pétor - Dolnd Strehova -
Lucenec a IlI/591 cestny nasyp pred obcou Horny Tisovnik, km

39,862 rekonstrukcia cesty, cast 1

2206, 2023
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1.5 CLENENIE V RAMCI SR

V rokoch 2020-2022 boli v spolo¢nosti realizované viaceré organizacné zmeny

s cielom prispo6sobit sa aktualnym podmienkam. Na zdklade manazérskych rozhodnuti bol
majetok suvisiaci s vyrobou betdénov a prefabrikovanych konstrukcii odpredany so zdmerom
venovat sa tradicnym COLAS pracam, ako su stavby a rekonstrukcie komunikacii a
infrastruktury.

Organizacna struktura spolocnosti:

V pbsobnosti dcérskej spolo¢nosti IS-LOM s.r.0., Maglovec su 2 kamenolomy, ktoré dodavaju
vstupné materidly. Tato spol¢onost nie je za¢lenena do schémy EMAS.

Divizie a strediskd maju svoje priestory v intravildnoch miest vo vlastnych alebo prenajatych
priestoroch. Aredly patriace spolo¢nosti nezasahuju do chranenych Uzemi a naich
pozemkoch sa nenachadzaju chranené stromy.

Obalovacie sUpravy su umiestnené v extravildnoch obci a pocdas ich prevadzkovania je
kladeny déraz na minimalizaciu dopadu na okolité prostredie.

Stavebné aktivity sa realizuju na zaklade poziadaviek objednavatelov v lokalitach uréenych
schvalenymi projektami, ktoré disponuju vsetkymi potrebnymi schvaleniami, prip.
rozhodnutiami. Pri realizacii vSetkych typov prac je kladeny dbéraz na environmentalne
povedomie a spravanie vlastnych zamestnancov, ako aj subdodavatelov, ktori su zapojenych
do stavebnych procesov.

EMAS je zavedeny a popisovany v tomto dokumente v rdmci celej spolo¢nosti a vSetkych jej
ktivit.

6. 2023
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1.6 NACE KéD'Y PRE CI[!NOSTI, KTORE
SU ZAHRNUTE DO SCHEMY EMAS

23.99 Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov i n.
41.20 Vystavba obytnych a neobytnych budov

4211  Vystavba ciest a dialnic

4212 Vystavba Zeleznic a podzemnych Zeleznic

4213 Vystavba mostov a tunelov

42.21 Vystavba rozvodov pre plyn a kvapaliny

4291 Vystavba vodnych diel

42.99 Vystavba ostatnych inzinierskych stavieb i n.

4311 Demolacie

4312 Zemné prace

4313 Prieskumné vrty a vrtné prace

43.29 Ostatna stavebnd instalacia

43.39 Ostatné stavebné kompletizaéné a dokoncovacie prace
43.99 Ostatné Specializované stavebné prace

2 Stavba ID R 002 11/576 Bohdanovce - Herlany

2206, 2023
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1.7 PREHLAD CINNOSTI
ZACLENENYCH DO SCHEMY EMAS

Prevadzka

Sidlo spolo¢nosti

Divizia Vychod

Priemyselna 6, Kosice

Divizia Zapad

OreSianska 7, Trnava

Stredisko Mosty

Priemyselna 6, Kosice

Divizia Doprava a
mechanizacia

Divizia OS

OS Cabaj

oS Coltovo

OS Mnichova Lehota

OS Mojsova Lucka
OS Smolenice

OS Trebejov

OS Vechec

OS Velka Lomnica

OS Zyolen-Breziny

6. 2023

Adresa

OreSianska 7, Trnava

OresSianska 7, Trnava

OreSianska 7, Trnava

OresSianska 7, Trnava

OreSianska 7, Trnava

OresSianska 7, Trnava

Cabajska cesta
Nitra-Cabaj

Coltovo 170

M. Lehota 942

M. Lucka 632

Orechov vrch
Smolenice

Trebejov 71

Lesna 473, Vechec

Novy dvor 92,
Velka Lomnica

Breziny 131

NACE kédy

41.20, 42.11, 42.12,

42.13,42.21, 42.91,

42.99, 43.11, 43.12,

43.13, 43.29, 43.39,
43.99

4213, 43.1

23.99

23.99

23.99

23.99

23.99

23.99

23.99

23.99

23.99

10

Strucény popis hlavnych ¢innosti

manazment, riadenie
integrovaného systému
manazérstva, administrativne
c¢innosti

a podporné ¢innosti

vystavba a rekonstrukcie budov
a inZinierskych stavieb, vystavba
vodohospodarskych stavieb

vystavba a rekonstrukcie budov
a inZinierskych stavieb, vystavba
vodohospodarskych stavieb

vystavba a rekonstrukcie inZi-
nierskych stavieb, mostov

nevyrobna divizia

lokality jednotlivych OS

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi

vyroba asfaltovych zmesi



1.8 SUVISLOSTI

DODRZIAVANIE RELEVANTNYCH PREDPISOV
MINIMALIZACIA VPLYVUPRACOVISKNA ZP
KOREKTNA KOMUNIKACIA A SPRAVANIE

] t ] T ] ] I

STATNASPRAVA
- LEGISLATIVA, PRAVNE PREDPISY

DODAVATELIA ; . - OCHRANA ZIVOTNEHO
h OKRESNE URADY
PKOUE - MATERIALY :SL[I)AD oPRvA K ;EITJCI)MNI' / EXTERNY UCHADZACI0 PROSTREDIA
- SUSEDIACE - PRODUKTY QU ; KONKURENCIA .
TR - SLUZBY (PZ5) - / VEREINI . DOHLAD ZAMESTNANIE
e PRODUKTY - PRODUKTY / SLUZBY
SLOVENSKA - OCHRANA ZIVOTNEHO
INSPEKCIA ZP PROSTREDIA
- ULOHY AZODPOVEDNOSTI
- TOK INFORMACIT SLOVENSKY
2 Y t«—| ZAMESTNANCI s
- VYKONNOST COLAS Slovakia, a. s. HYDROMETEO- - SPOTREBAVODY
- VZDELAVANIE ROLGICKY USTAV
- POLITIKA & STRATEGIA
STAROSTLIVOSTO 5 " ‘ g SLOVENSKY
VTN ODBOROVE ORGANIZACIE - FIREMNA KULTURA VERGESE: - SPOTREBAVODY .
(PODNIKOVAKOLEKTIVNA 1 - DARSKY PODNIK - OCHRANA PRED POVODNAMI
v - VEDOMOSTI A PRAKTIKY
- HODNOTY
- - COLAS / BOUYGUES - VYKON, REALIZACIA
Bk UKODEX - VEDENIESPOLOCNOSTI p ’ L
e | - MANAZMENT - PLANOVANY VYSLEDOK
- DODRZIAVANIE PRAVIDIEL acenan #IVOTNE PROSTREDIE
- POZIADAVKY KLIENTOV
- ODPADOVE HOSPODARSTVO
- FAUNA, FLORA
. . . - UDRZATELNOST
POLITICKE FAKTORY: SOCIALNE FAKTORY: MAKRO-EKONOMICKE KONKURENCIA < )
_ - x X TECHNOLOGICKE FAKTORY: - KLIMATICKE ZMENY
STABILITA ) NEZAMESTNANOST FAKTORY: - PODIELNA TRHU T B T T DR ey ——
- VEREJNEINVESTICIE - VZDELANOST - INFLACIA - PODOBNE PRODUKTY / e
- MIESTNA - FLUKTUACIA - VYMENNY KURZ SLUZBY XTI
INFRASTRUKTURA PRACOVNYCHSIL - VSEOBECNA - ZAUJEM KLIENTOV S EChNOLGGIE
- OBCHODNE DOHODY EKONOMICKA SITUACIA - STABILITANATRHU

1.9 ZAINTERESOVANE STRANY

Zoznam zainteresovanych stran a relevantnych potrieb a ocakavani sa pravidelne aktualizuje.
V nasledujucej tabulke sU uvedené tie, ktoré maju suvis so zivotnym prostredim.

Al Typ Dovod Potreby a oc¢akavania strany e ?caka_v ania
strana spolo¢nosti
Minimalizacia vplyvu, prip. pozitivny Akceptacia prevadzky a
Susediace Siterry sl Sl vplyv ng okolie stavby aIebp preva_dzky, reallzaqe d|§la, oqhota
revadzky Ext na okolie spolupraca, podpora rozvoja danej komunikovat, v pripade
p lokality, dodrzanie pravnych predpisov problémov hladanie obojstranne
pre jednotlivé oblasti vyhovujucich rieseni
Ziadny alebo minimalny vplyv na pros- Akceptacia prevadzky a realiza-
Obyvatelia v Priamy vplyv aktivity ny .. y vely P cie diela, ochota komunikovat,
. Ext . tredie - ovzdusie, voda, odpady, hluk, ! X X .
okoli na okolie A o RO v pripade problémov hladanie
vibracie; nezhorsend dopravna situacia . L, L,
obojstranne vyhovujucich rieseni
Zastupuju obyvatelov v
okoli nasich prevadzok,
Mestd, obce a spoloc_:’nost < el e L, ) ., .. Poskytnutie pozemkov, vybave-
. prenajima pozemky, Minimalny nepriaznivy vplyv na zivot oby- . e S
samospravne Ext L . , ) . . nie konani ¢o najskor, akcepto-
. rozhoduju v konaniach vatelov, splnenie podmienok v konaniach . . A .
kraje e vanie prevadzok vo svojom okoli
délezitych pre real-
izaciu prac, su klien-
tami
Ucastnici obchodného Jasnd a neskreslena komunikacia, férove Produkty a sluzby dodané v
Dodavatelia Ext obchodné podmienky, dodrzanie zmlu- Y y

vztahu

vnych podmienok

1

zmysle dohodnutych podmien

22406
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Poddodavatelia

Zakaznici -
stikromni/
verejni

Konkurencia

Konzor¢ni
partneri

Externi dohlad

Zamestnanci

COLAS /
Boyugues

Vedenie
spoloc¢nosti

Dcérska
spoloénost

Odborové
organizacie

Statna sprava

Financ¢né
institucie
a poistovne

Média

Najomcovia /
prenajimatelia

Ext

Ext

Ext

Ext

Ext

Int

Int

Int

Int

Int

Ext

Ext

Ext

Ext

Ext

Ucastnici obchodného
vztahu, spolupraca na
rovhakom diele

Priami odberatelia
sluzieb/produktov

Ucastnici rovnakych
vyberovych konani

Obchodni partneri pri
realizacii diel

Kontrolné organy

Priami ucastnici pro-
cesov

Materské spolo¢nosti

Zodpovednost za
smerovanie spoloc¢nosti

Zastupcovia
zamestnancov

Kontrolné a
povolovacie orgdny

Ug¢astnici rovnakych
vyberovych konani

Informovanie verejnosti
o diani v spolo¢nos-

ti, jej prevadzkach/
stavbach, vplyvu na
okolie

Zmluvné strany pri
prenajimani pozem-
kov, strojnych a inych
zariadeni

Z3aujemcovia o pracu v
spolo¢nosti

Jasna a neskreslend komunikacia,
poskytnutie vSetkych potrebnych
podkladov a prostredia na vykon cinnosti,
, dodrzanie zmluvnych podmienok

Produkty a sluzby dodané v zmysle
dohodnutych podmienok a termine,
dodrzanie zmluvnych podmienok, ohlad
na poskytnuté prostredie pre vykon
stavebnych ¢innosti

Férova sutaz, dodrziavanie rovnakych
podmienok

Korektné podmienky v tendrovej aj
realiza¢nej faze, jasna a pravdivd komu-
nikacia, dodrzanie zmluvnych podmienok
a pravnych predpisov

Implementacia a plnenie definovanych
poziadaviek, predpisov, noriem, zhoda,
jasna a pravdiva komunikacia

Dodrziavanie pravnych predpisov, vhodné
pracovné podmienky (aj z pohladu ZP),
poskytnutie potrebnych zdrojov pre
vykon prace

Dodrziavanie korporatnych poziadaviek,
spolocenska zodpovednost, dodrziavanie
narodnych pravnych predpisov, rozvoj

Dodrziavanie definovanych korporatnych
a internych poziadaviek (compliance pro-
grams), zapojenie zamestnancov

Jasna a neskreslend komunikacia, férové
obchodné podmienky pri spolupracu-
jucich projektoch, podpora a spolupraca,
poskytnutie potrebnych zdrojov

Dodrziavanie pravnych predpisov, vhodné
pracovné prostredie (aj z pohladu ZP),
spolocenska zodpovednost

Implementdacia pravnych poziadaviek
a dodrziavanie pravnych predpisov

Otvorena komunikacia

Poskytnutie informacii zo strany
spoloc¢nosti, prip. audiovizudlne materidly

Nediskrimina¢né najomné zmluvy, plnenie
zmluvnych zavazkov

Poskytnutie potrebnych a pravdivych
informacii o spolo¢nosti a pracovhom
mieste, vhodné pracovné prostredie

12

Dodanie sluzby/diela

v pozadovanej kvalite

a termine, dodrzanie zmluvnych
podmienok, spoloc¢enska zodpovednost
pri realizacii, zodpovednost za svojich
dodavatelov, zodpovednost

a proaktivna ucast

Jasna a neskreslend komunikacia, posky-
tnutie vSetkych potrebnych podkladov,
zmluvnych podmienok

Férova sutaz, dodrziavanie rovnakych
podmienok

Korektné podmienky v tendrovej aj real-
izacnej faze, jasna a pravdiva komunika-
cia, dodrzanie zmluvnych podmienok a
pravnych predpisov

Korektny a nestranny pristup, kladenie
poziadaviek v definovanych pravomoci-
ach, jasné vysvetlenie

Dodrziavanie pracovnych podmienok,
pravnych a internych poziadaviek, ot-
vorenu komunikaciu, proaktivny pristup

Dodrziavanie definovanych korporatnych
a internych poziadaviek (compliance
programs), lojalita a zapojenie zamest-
nancov

Jasna a neskreslend komunikacia, férové
obchodné podmienky pri spolupracu-
jucich projektoch, podpora a spolupraca,
poskytnutie potrebnych zdrojov

Otvorend komunikacia

Nezaujatost, dodrziavanie urcenych
terminov

Nediskriminaé¢né najomné zmluvy, plne-
nie zmluvnych zavazkov

Uvedenie pravdivych a neskreslenych
informacii, priestor na vyjadrenie

PInenie zmluvnych zavazkov, proaktivny
pristup k otdzkam ZP, dodrziavanie
pravnych a inych zavaznych poziadaviek

Kompletné a pravdivé informacie,
dorziavanie pravnych a inych zavaznych
poziadaviek, proaktivny pristup



ENVIRONMENTALNA
POLITIKA )

A ENVIRONMENTALNE
MANAZERSTVO
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2.1 ENVIRONMENTALNE
SPRAVANIE

Environmentalne spravanie v spolo¢nosti je postavené na dvoch klu¢ovych parametroch:
environmentalna bezpecnost aktivit (zhoda s pravnymi poziadavkami) a etika (zhoda s dobrymi
zvykmi).

Environmentalny systém manazérstva ma dlhorocnu histoériu v spoloénosti COLAS Slovakia, a.s. Obidve
predchadzajuce spoloc¢nosti disponovali certifikatmi ISO 14001 - prvé vydania certifikatov:

- Inzinierske stavby, a.s. 1998
- CESTY NITRA, a.s. 2003

Environmentdlny systém manazérstva je postaveny na principe nadvazujucich prvkov, ktoré spoloc¢ne
pomahaju planovat, realizovat a kontrolovat vykonavané Cinnosti. Integraciou environmentalnych
principov do vietkych oblasti ma spolo¢nost za ciel neustale zlepSovanie sa v oblasti ochrany
Zivotného prostredia.

Spoloc¢nost prevadzkuje svoju &innost environmentalne zodpovednym spdsobom. Nasim cielom je
zabranit posSkodeniu zivotného prostredia a spoloc¢nosti. Na dosiahnutie prvotriednej Urovne ochrany
Zivotného prostredia udrzatelnym spdsobom sa organizacia zavazuje:

+ Konat v sulade so vsetkymi platnymi pravnymi predpismi a dalSimi poziadavkami.

+ |dentifikovat prilezitosti na zlepsenie riadenia zZivotného prostredia
vo vSetkych fazach vykonavanych aktivit

« Aktivne identifikovat a riadit délezité environmentalne aspekty, aby sa:
* Minimalizovali emisie

* Minimalizoval odpad

e Minimalizoval nas vplyv na biodiverzitu

e Zmiernil vplyv na klimatické zmeny

» Stanovit zdmer, cielov na zabezpeclenie neustaleho zlepSovania vplyvu
na zivotné prostredie a prevenciu znedistenia

& RuZovy park

22 6. 2023
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® Preskamanie zaloZené
na vysledkoch

VWykona) ;
e S
manaimentom _
Skontroluj Planuj
Kontrala Bl Fién -
aniprawné Inglemerticia WZivizok
oparena a previdzka top manaZmentu
m Hodnotenie environmentalnych
B Monitorovanie, meranie, vplyvov
zdokumentované informacie B |dentifikicia aplikovatelnych
m Hodnotenie zhody pravnych poZiadaviek
m Naprava a napravné opatrenia pre nezhody B Uréenie cielov
B Interny menitoring ® Priprava akéného planu

B Uréenie systému 2odpovednost a identifikacia dleh

B VWtvorenie planu, vzdelavanie a skelenia

B Vytvorenie prirucky a celkovej pripravy

B Definovanie metéd komunikicie

B Definovanie systému dokumenticie a spravy dokumentacie
B Priprava na havarijné situicie

Aplikacia pravnych a korporatnych environmentalnych poziadaviek do praxe je pravidelne
kontrolovana a vyhodnocovana a v pripade potreby su prijimané primerané opatrenia.

2.2 ZASADY ENVIRONMENTALNEJ
POLITIKY

Spolo¢nost COLAS Slovakia, a.s. je prikladom v zabezpeceni plnenia zakonnych a zmluvnych
poziadaviek, ako aj maximalizacie pozitivheho vplyvu na zivotné prostredie. Aby splnila tento ciel,
vyvinula Environmentalnu politiku, ktora usmernuje mieru zavazku k pozitivnemu vplyvu na zZivotné
prostredie pre vykonavané aktivity. Environmentdlna politika je samostatne udrziavany dokument.

Vrcholovy manazment spolo¢nosti, v nadvaznosti na systém environmentalneho manazérstva

(ISO 14001) stanovuje zakladné zasady environmentalnej politiky, ktoré su zavazné pre vsetkych
zamestnancov. Environmentdlna politika je v sulade so zakladnymi principmi politik medzinarodnej
skupiny COLAS. Tieto zadsady su definované v jednotlivych bodoch:

Sustavne zlep$ovat realizované éinnosti a pracovné podmienky tak,
aby bol minimalizovany negativny dopad na Zivotné prostredie

Spoloc¢nost riadi svoje vyrobné ¢innosti a upravuje pracovné podmienky tak, aby minimalizovala
negativne dopady realizovanych ¢innosti na jednotlivé oblasti zivotného prostredia a to z
kratkodobého a dlhodobého hladiska.

Nepretrzite zniZzovat mieru ohrozenia Zivotného prostredia déslednym planovanim,
realizovanim, vyvhodnocovanim a prijatim naslednych opatreni s dohliadnutim na ich plnenie

Spoloc¢nost nepretrzite znizuje mieru ohrozenia zZivotného prostredia, prostrednictvom modelu PDCA,
ktory sluzi na neustdle zlepSovanie procesov.

Prevadzkovat svoje zariadenia a technoldgie v stilade s ochranou Zivotného prostredia,
nevyhovujlice zariadenia a technolégie nahradzovat vhodnej$Simi a vykonnejsimi

Vedenie spoloénosti, kazdoroéne investuje do obnovy vozového parku a novej technoldgie,
aby nezatazovala Zivotné prostredie nevyhovujlucimi a nevykonnymi zariadeniami a zastaranou
technoldgiou.

22, 06. 2023
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Efektivne vyuzivat materidly, prirodné zdroje a energie pri vietkych vyrobnych
¢innostiach s elimindciou odpadov

Cielom v oblasti ochrany prirodnych zdrojov, obmedzenia ich ¢erpania a zniZzovania spotreby energie
realizuje spoloc¢nost vyuzivanim technoldégii zameranych na recyklaciu a zhodnotenie odpadov
vznikajucich pri stavebnej ¢innosti.

Komunikovat so Sirokou verejnostou, zainteresovanymi stranami a spolupracovat so statnou
spravou, plnit vSetky zavazné poziadavky

Spoloc¢nost komunikuje svoje zasady v oblasti Zivotného prostredia so vSetkymi internymi a externymi
zainteresovanymi stranami otvorenym pristupom a dialdgom. Spoloc¢nost plni vSetky zavazné
poziadavky v oblasti Zivotného prostredia.

Zvysovat a prehlbovat povedomie o ochrane zZivotného prostredia medzi zamestnancami

Sucastou vzdelania zamestnancov spoloc¢nosti su Skolenia zamerané na oblast Zivotného prostredia a
oboznamenie sa s moznymi rizikami ohrozenia kvality jednotlivych oblasti zivotného prostredia a na
zvySovanie environmentalneho povedomia kazdého zamestnanca.

Vyzadovat aj od zmluvnych partnerov plnenie poziadaviek systému
environmentalneho manazérstva vo svojich ¢innostiach

Spoloc¢nost prendsa svoje principy a poziadavky na systém environmentdlneho manazérstva na
zmluvnych partnerov a vyzaduje od nich environmentalne spravanie na ochranu zivotného prostredia.

Okrem vySsSie uvedeného su ¢innosti vykondvané v sulade
so Specifickymi environmentalnymi postupmi zakaznikov.

2.3 ENVIRONMENTALNY AUDIT

Ueelom systému environmentadlneho manazérstva je poskytnut rémec implementacie kontrol
postupov, ktoré chrania kvalitu zivotného prostredia. To sa dd dosiahnut monitorovanim a kontrolou
prevadzkovych postupov s cielom zabezpecit dodrziavanie noriem a predpisov. Tymto spdsobom
mozno zabranit, pripadne minimalizovat nepriaznivé environmentalne vplyvy. Systém je navrhnuty
najma na dosiahnutie tychto cielov:

e Prispiet k splneniu cielov environmentéalnej politiky

e Aktivne implementovat nutné opatrenia na ochranu zivotného prostredia

* |dentifikovat potencidlne vplyvy v ranom stadiu, aby sa mohli vypracovat alternativhe metddy
e Pombct nasim subdodavatelom dodrziavat miestne, ndrodné a medzinarodné poziadavky

e Zabezpecit, aby postupy environmentdlneho manazérstva boli v silade s poziadavkami zdkaznika
na ochranu zivotného prostredia

2205, 2023
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ENVIRONMENTALNE
ASPEKTY

Spolo¢nost identifikuje vsetky priame a nepriame environmentalne
aspekty, ktoré maju priaznivy alebo nepriaznivy vplyv na zivotné
prostredie, pricom ich podla okolnosti kvalitativhe a kvantitativne vyjadri
a zostavi zoznam vsetkych identifikovanych environmentalnych aspektov.

Spoloc¢nost pri urcovani priamych a nepriamych environmentalnych
aspektov svojich ¢innosti, vyrobkov a sluzieb uplatiuje hladisko zivotného
cyklu, a to tak, Ze berie do Uvahy tie fazy zivotného cyklu, ktoré moéze
regulovat alebo ovplyvnit. Obvykle ide o fazu ziskavania surovin, nakupov
a obstardvania, navrhu, vyroby, dopravy, pouzitia, spracovania po skonéeni
zivotnosti a kone¢ného znesSkodnenia v zavislosti od ¢innosti.

17
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3.1 PRIAME ENVIRONMENTALNE ASPEKTY

Priame environmentalne aspekty suvisia s ¢innostami, produktmi a sluzbami samotnej Spolo¢nosti, nad
ktorymi ma priamu kontrolu v oblasti riadenia. Spolo¢nost zvazuje priame aspekty svojich ¢innosti.

Priame environmentalne aspekty okrem iného zahrnaju:
odpady
emisie do ovzdusia
prasnost
hluk a vibracie
odpadova voda
uniky zneéistujlcich latok
spotreba energii
spotreba vody
spotreba materialov (PHM)
biodiverzita
Pri ur€ovani environmentadlnych aspektov zohladnuje aj tieto skuto¢nosti:

rizika environmentalnych havarii a dalSich niudzovych situacii s moznym vplyvom
na Zivotné prostredie (ako su napriklad chemické havarie) a potencialne
abnormalnych situécii, ktoré by mohli mat vplyv na Zivotné prostredie;

otdzky suvisiace s prepravou tovaru a sluzieb a so sluzobnymi cestami zamestnancov.

3.2 NEPRIAME ENVIRONMENTALNE ASPEKTY

Nepriame environmentalne aspekty mozu vzniknut pri vzajomnej interakcii spolo¢nosti s tretimi
stranami, ktoré moézu byt v primeranej miere ovplyvnené. Medzi nepriame environmentalne aspekty
okrem iného patria

Otazky suvisiace so Zivotnym cyklom produktu a sluzieb, ktoré spoloénost méze
ovplyvnit (ziskanie surovin, navrh, ndkup a obstaravanie, vyroba, doprava, pouzitie,
spracovanie vyrobku po skonceni jeho Zivotnosti a kone¢né zneskodnenie)

nové trhy

vyber a zlozenie sluzieb

administrativne a planovacie rozhodnutia

zlozenie sortimentu vyrobkov

environmentdlne spravanie a praktiky zmluvnych partnerov,

subdodavatelov a dodavatelov.

22,06, 2023
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3.3 REGISTER ENVIRONMENTALNYCH
ASPEKTOV A VPLYVOV

Spoloc¢nost preukazuje, ze v systéme manazérstva sa zohladnili vyznamné environmentalne aspekty
a vplyvy, ktoré s nimi suvisia, a zabezpecuje, aby dodavatelia a ti, ktori konaju v jej mene, dodrziavali
environmentalnu politiku spolo¢nosti v rozsahu Cinnosti vykonavanych podla zmludv.

Vysledky identifikdcie environmentalnych aspektov a hodnotenia vyznamnosti environmentalnych
aspektov su zaznamendavané do registra EA, ktory je spracovany v tabulkovej forme a obsahuje
nasledujuce udaje:

poradové Cislo

miesto vzniku aspektu
c¢innost

environmentalny aspekt
environmentainy vplyv
hodnotiace kritéria

EA priamy/nepriamy

EA pritomny a/alebo budiici
vyznamnost EA

sposob riadenia a ovplyvilovanie EA

Aktualizdcia REAaV sa vykonava 1x ro¢ne - tym sa rozumie kontrola, ¢i su v registri uvedené vsetky
relevantné Cinnosti a plati ich vyhodnotenie. V pripade zmien v systéme a vykone ¢innosti je register
aktualizovany okamzite.

Uréovanie, hodnotenie, kategorizaciu a registraciu EA vykondva Technik OZP v spolupraci s veducim
prevadzky, prip. majstrom alebo stavbyveducim. Spolu posudzuju situaciu jednotlivych prevadzok,
stavieb organizacie priamo na mieste vzniku EA.

Environmentdlne aspekty su zavislé od charakteru stavby. Pri realizacii stavieb dbdme na poziadavky
orgdnov Statnej spravy na ochranu zivotného prostredia. Podla poziadaviek spracovavame

Plany ochrany zivotného prostredia, Povodnové plany zabezpecovacich prac, Havarijné plany,
zabezpecujeme ochranu stromov debnenim, nahradnu vysadbu zelene.

3.4 VYZNAMNOST JEDNOTLIVYCH
ENVIRONMENTALNYCH ASPEKTOV

Vyznamnost je uréend vzorcom, do ktorého su zadavané bodové
hodnoty pridelené hodnotiacim kritéridm:

(D+F+2):P

22, (6. 2023
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Hodnotiace kritérium

Ddlezitost (D)

Frekvencia (F)

Zavaznost (Z)

Pravdepodobnost (P)

Kategoéria

Bodova hodnota

4 pre environmentalny aspekt je stanovena poziadavka pradvnym predpisom
3 pre environmentalny aspekt je stanovena poziadavka inym externym predpisom

2 pre environmentdlny aspekt je stanovena poziadavka internym predpisom

1 pre environmentalny aspekt nie je stanovend poziadavka

4 minimalne 1 x za den

3 minimalne 2 x za tyzden

2 minimalne 1 x za mesiac, ale nie CastejSie ako 1 x za 1 tyzden

1 menej Casto ako 1 x za mesiaC

10 aspekt ma velmi vyznamny dopad na ZP (napr.: znedistujuca latka je velmi toxickd, neod-
buratelnd, vznikd (pouziva sa) pravidelne vo vac¢sich mnozstvach, atd.)

5 aspekt ma& menej vyznamny dopad na ZP (napr.: zned&istujuca latka je menej toxicka, tazko
odburatelna vznika (pouziva sa) iba ob&as v malych mnozstvach, atd.)

1 aspekt nema vyznamny dopad na ZP (znecistujlca latka nie je toxicka, je lahko odburatelnd atd)

1 bezné pracovné podmienky

2 mimoriadne prevadzkové podmienky

3 potencialne havarijné podmienky

Bodova hodnota Vyznamnost EA

vysoka vyznamnost environmentalneho aspektu - je potrebné prijat nevyh-

10,01-18,00 nutné opatrenia na ich odstranenie, resp. znizenie ich vplyvu, a poskytnutie

prislusnych zdrojov na znizenie vplyvov vykondvanej ¢innosti.

stredna vyznamnost environmentalneho aspektu - je potrebné prijat
opatrenia na znizenie vplyvov. Je potrebné sledovat tieto ¢innosti, ¢i ich

6,01-10,00 . L g SRR Y ) )
vplyv neprerastie do kategdrie |, prip. prijat v ramci zlepSovania a prevencie
pred znecistovanim prisludné opatrenia na ich minimalizovanie/odstranenie

100-6.00 nizka vyznamnost environmentalneho aspektu - v pripade potreby je mozné

zvazit dosah aich vplyv na ZP

2208, 2023

B Slavnostné zahdajenie stavieb v Myjave a Skycove
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Organizaéné Odpady
jednotky, Adresa
prevadzky
oo NO
Generdlne OreSianska 7
riaditelstvo 917 O1 Trnava

Oresianska 7
917 O1 Trnava

Divizia Doprava
a mechanizacia

. . OreSianska 7
Divizia Vychod 917 O1 Trnava
. . Oresianska 7
Blysiagepad 917 01 Trnava
OreSianska 7

Stredisko Mosty 917 O1 Trnava

Cabajska cesta,

S ] 949 01 Nitra
os Coltovo 044 55 Coltovo
OS Mnichova Cesta 1/50, 9136 21

Lehota Mnichova Lehota

Mojsova Lucka 632,

OS Mojsova Lucka 010 01 Zilina

Orechov vrch,

S eI EC 949 04 Smolenice

OS Trebejov 044 81 Trebejov

OS Vechec 094 12 Vechec

Novy dvor 92,

OS Velka Lomnica 54 55 \ielka Lomnica

Breziny 131, 962 61

OS Zvolen - Breziny Breziny

Odpadova voda
Spotreby vody

Q000000 OO NXXXNOO
000000 OO XNXXXXNOO

Spotreba el.
energie (osvetlenie,

kanceldrska
technika, ...

)

Hluk a
vibracie

Prasnost
Emisie do ovzdusia

X
X
0

Znedistuju-ce latky

Subdodavky
a zmluvni partneri
Vplyv na
biodiverzitu

Q000X
Q00N

&

Environmentalny aspekt nebol identifikovany

Nizka vyznamnost environmentéalneho
aspektu (kategdria I)

Stredna vyznamnost environmentalneho
aspektu (kategdria Il)

Vysoka vyznamnost environmentalneho
aspektu (kategéria lll)

21

Na zaklade pouzitej metodiky pre stanovenie
vyznamnosti aspektov neboli definované
aspekty s vysokou vyznamnostou. Venujeme
pozornost a zaoberame sa aj aspektami so
strednou vyznamnostou.

Aj napriek tomu, ze neboli definované
aspekty s vysokou vyznamnostou, spolo¢nost
si stanovila zadmer zlepSovania - ciele pre
nasledujuce obdobie su uvedené v kapitolg/4.

22 0. 2023
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ENVIRONMENTALNE
CIELE

Na zaklade definovanej Politiky IMS si spolo¢nost kazdoro¢ne stanovuje
environmentalne ciele. Ciele su zamerané na minimalizaciu, prip. uplné
odstranenie negativnych dopadov, zlepsenia, ako aj zvysenie povedomia
v danej oblasti.

Pri definovani cielov pre kazdy rok sa prihliada na:
- Plnenie pravnych poziadaviek

- Vyznamné environmentalne aspekty

- Uspory energii a vstupnych materidlov

- Zvysovanie environmentdlneho povedomia
a havarijnej pripravenosti

Ciele a programy tvoria samostatny dokument.

Sucastou tychto cielov su aj Extra-financné indikatory, ktoré odzrkadluju
environmentalne spravanie. Kazdoroc¢ne sa stanovuju ciele aj pre zakladné
indikatory, ktoré urcuje materska spolo¢nost a ktora aj definuje kritéria pre
ich splnenie.

22



Spoloc¢nost vynaklada znac¢né finanéné prostriedky
na realizaciu opatreni v prospech ochrany zivotného
prostredia.

NizSie uvadzame naklady, ktoré boli v tomto smere
vynalozené v suvislosti s ochranou zivotného prostredia
za posledné roky:

Rok VynaloZzené nakaldy
2020 268109 €
2021 221118 €
2022 310 310 €

Environmentadlne ciele vychadzaju:

z aspektov a ich vplyvov - vysledkov hodnotenia

zmien vyplyvajlicich z aktualizovanych
pravnych poziadaviek

dlhodobého strategického smerovania spolocnosti

snahy zlepsovania environmentalneho
spravania spoloénosti

Ciele su blizsie rozpracované v Akénom plane ochrany
zivotného prostredia. Tento dokument je pripravovany
pre kalendarny rok a plnenie uloh je mesac¢ne sledované a
vyhodnocované.

Ulohy a opatrenia sU navrhované so zretelom na zniZenie
dopadov na jednotlivé zlozky zivotného prostredia.

2208, 2023
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Navrhnuté ciele pre rok 2023:

Ciel’ Program Zodpovednost Termin

Dosiahnut hodnoty indikatorov za definované
obdobie 10/2021-09/2022:

-RAP>70%
- Nizkoteplotna zmes > 22% Veduci vyrobnych prevadzok v 20.09.2023
- Recyklované materidly > 30 000 t spolupraci s QSE manazérom o

- Miestny dialég > 95 %
- Spotreba energie - vyroba

ZIePseme . asfaltovych zmesi < 75 kWh/t
environmentalneho . vr .
. A - Podiel pouzitych olejov > 60 %

spravania
Neprekrocit mnozstvo sklenikového plynu
CO2 vznikajuceho pri vyrobe asfaltovych Veduci obalovacich suprav 31.12.2023
zmesi, CO2 < 16,8 kg/t
PSR PRSI efpleidy viielny selEl: Veduci obalovacich stprav 3112.2023
tovych zmesi <162°C P e

Prlpra.\.la'na! . . \'/y_konacha\’/a_r'IJr?e cvllcenle g neocaka_varlwy QSE Manazér 30.11.2023

havarijné situdcie unik znecistujucich latok na 2 pracoviskach

Zvysenie . , . .

environmentalneho Zreallzovgt _workshop CTREEES X [pre vt QSE Manazér 31.12.2023

) kych veducich zamestnancov

povedomia
Znizit spotrebu paliva:
~Osobné vozidla < 6,2 1/100 km et vod PO M 31122023
- Nakladné vozidla < 37,1 1/100 km

. . - Stoje < 7,5 I/mh

Znizovanie

spotreby

zdrojov anz’enle pne}mernfj teploty vyroby asfal- Vel elasilevasich slimmy 2112.2023
tovych zmesi <162°C
Odovzdat na recyklaciu > 1200 kg papiera Vsetci zamestnanci 3112.2023

K dlhodobym cielom pre roky 2022-2024, ktoré prispeju k znizeniu
dopadu na ZP, si spolo¢nost stanovila nasledovné ciele:

Vymena obalovacej stuprave vo Vechci za ekologickejsi typ
Modernizacia vozového parku a znizovanie spotreby fosilnych paliv
Upravy na obalovacich stpravach s cielom znizit spotrebu energie a zvysit recyklaciu

Spolo¢nost COLAS stanovila mnohé korporatne ciele v oblasti ochrany ZP vratane
zniZovania uhlikovej stopy, o.i. ma za ciel znizit svoju uhlikovu stopu o 30% do roku
2030 (v porovnani s rokom 2019).

2206, 2023
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UDAJE O ,
ENVIRONMENTALNOM

SPRAVANI

Aktivity v oblasti ochrany Zivotného prostredia sa vykonavaju

v celej spolo¢nosti - pre vsetky kategérie zamestnancov. Ich cielom je
komunikacia a edukacia zamestnancoyv, zdielanie informacii a zvySovanie
povedomia. Tieto ¢innosti su realizované formou skoleni, navstevami na

pracoviskach, infografikami a plagatmi

25
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Dna 8.6.2022 sa uskutocnil Den zivotného prostredia spolo&nosti.
Tento bol venovany biodiverzite, kedy sa zamestnanci

a spolupracovnici spolo¢ne venovali danej téme, aby ziskali

viac informacii a pomohli k ochrane ekosystémov.

3 Den Zivotného prostredia 2022

Environmentalne spravanie je pravidelne kontrolované (obhliadkami
na jednotlivych pracoviskdch) a vyhodnocované prostrednictvom
indikatorov - na zaklade relevantnych zdrojov.

Spoloc¢nost si definovala ukazovatele, ktoré objektivne reflektuju jej
environmentalne spravanie. Vysledky jednotlivych ukazovatelov su
komunikované aj na medzinarodnej Urovni a sluzia ako podklad pre
definovanie cielov pre nadchadzajuce obdobia.

Niektoré environmentalne ukazovatele sa sleduju za kalendarny rok,
niektoré za obdobie 1.10. roka(n-1) - 30.9. roka(n) (tzn. vzdy za 12 po
sebe iducich mesiacov). Toto je v zavislosti od toho, ¢i dany
ukazovatel podlieha korporatnemu hlaseniu, alebo je sledovany na
narodnej Urovni.

Indikatory sledované v tomto obdobi si oznacené hviezdickou (*).

Environmentdlne spravanie sa hodnoti v pravidelnych intervaloch:
Roéne - korporatne hodnotenie, povinné hlasenia

Mesacne - sledovanie akénych planov, mesacny
monitoring vybratych ukazovatelov

Operativne - ¢innosti priamo na stavbach a prevadzkach
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Identifikované problémy z praxe, poucenie sa z nich a dalSia prevencia

Napriek tomu, Ze nasi zamestnanci vynakladaju maximalne Usilie na
zabezpecenie zhody so zavaznymi pravnymi poziadavkami, tak v
sledovanom obdobi sme identifikovali nasledovné hrani¢né situacie
tykajuce sa dodrziavania pravnych predpisov v oblasti ochrany zivotného
prostredia:

09/2022 Stard Myjava - Spolo¢nost COLAS Slovakia, a.s. sa
zaviazala vykonat dielo na zdklade podkladov a dokumentacie,
ktord mal zabezpecdit objednavatel. Objednavatel mal zaroven
splnit aj informacnu povinnost vo vztahu k prislusSnym organom
poésobiacim na Useku ochrany zivotného prostredia. Objednavatel
zamestnancov spoloc¢nosti potvrdil, Ze informacnupovinnost

voci orgdnom Statnej spravy splnil a ziskal potrebné suhlasy.
Zamestnanci spoloc¢nosti si vSak tuto informaciu dalej neoverili a
zacali vykon prac v 3. stupni ochrany prirody a krajiny. Neskdr sa
ukazalo, ze objednavatel si informacnu povinnost v jednej ¢asti
nesplnil. Zavery ukon¢eného dozoru vo vztahu k spolo¢nosti
COLASSIlovakia, a.s. ako kontrolovanej osobe skonstatovali, ze v
danej veci nastalo nezavinené porusenie aplikovatelnych pravnych
predpisov. Pripadné nasledky vyplyvajluce so zaverov vykonaného
dozoru zatial nie su s kone&nou platnostou uzavreté.

09/2022 Moravské Lieskové - Spolo¢nost COLAS Slovakia, a.s.
vykonavala dielo, pricom v mieste jeho realizacie bolo avizované
udajné poskodenie stromov stavebnou ¢innostou. Objasnenie
mozného porusenia a pripadné nasledky z toho vyplyvajlce zatial
nie su s konecnou platnostou uzavreté.

V reakcii na obidva vyssSie zmienené pripady boli prijaté nasledovné
opatrenia:

Boli vykonané osobné pohovory s dotknutymi zamestnancami,
kde boli informovani o moznych désledkoch vyplyvajlcich z
porusenia aplikovatelnych pravnych predpisov v oblasti ochrany
zivotného prostredia. Dotknuti zamestnanci boli zaroven opatovne
oboznameni so spravnymi postupmi prac, a predovsetkym
upozorneni na to, ze pripadné udaje poskytnuté tretimi osobami
(vrdtane objednavatela) je vzdy potrebné dostatocne preverit a
zdokladovat.

Vsetci zamestnanci spolocnosti boli v rdmci povinnych Skoleni
opatovne preskoleni okrem inych aj
v dodrziavani predpisov v oblasti ochrany zivotného prostredia.

K problematike ochrany zivotného prostredia boli aj na zaklade
skusenosti tykajucichsa vySsSie uvedeného spracované tzv. ,tool
box témy*“, ktoré su ako podporny materidl distribuované medzi
zamestnancami.

Zaverom je mozné konstatovat, Ze pravidelné oboznamovanie, komunikacia
a vysvetlovanie dbélezitosti ochrany zZivotného prostredia je suc¢astou
zakladnych pravidiel fungovania spoloénosti COLAS Slovakia, a.s. Je
realizované na vSetkych pracoviskach, ¢i uz priamo zamestnancami
oddelenia ochrany zZivotného prostredia alebo veducimi zamestnancami

na jednotlivych stavbach a prevadzkach. Zamestnanci sa v danej oblasti
neustale a priebezne zdokonaluju, aby v praxi dokazali ¢elit pripadnym
hrani¢nym situaciam, ktoré na nich v oblasti ochrany zivotného prostredia
kladu stale vyssSie naroky.

22,06, 2023
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6.1 ENERGIE

Vsetky pracoviskd maju zabezpecené sledovanie spotreby energir:
Elektricka energia

Plyn

Elektricka energia

Spotreba elektrickej energie je sledovana pre kazdu prevadzku. Medzi najvyznamnejsie zdroje

patria vyrobné prevadzky, ktorych technologické celky spotrebovavaju elektrickd energiu najma

vo vyrobnych procesoch, ale aj na osvetlenie a prevadzku podpornych ¢innosti. V spolo¢nosti bol
vykonany energeticky audit v zmysle Zdkona 321/2014 Z. z., a Vyhlasky 179/2015 Z. z. v novembri 2019
uz ako druhy v poradi (prvy energeticky audit bol zrealizovany v roku 2015).

Aredly

Elektricka energia je spotrebovavana v administrativnych priestoroch na svietenie a vyuzivanie
kancelarskej techniky.

Vstupy: spotreba energie (kWh), po¢et zamestnancov pracujucich v danom areali
Vypocet: spotrebovana elektricka energia / pocet zamestnancov
Merna jednotka: kWh/os
Spotreba el. energie 2020 2021 2022
Aredl Kosice 168 231 70 385 143 909
Pocet zamestnancov 101 100 130
Indikator (kWh/os) 1665 704 1107
Trend premenlivy
Spotreba el. energie 2020 2021 2022
Areal Nitra 156 010 73 697 80 599
Pocdet zamestnancov 59 60 55
Indikator (kWh/os) 2 644 1228 1465
Trend premenlivy

2206, 203
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Spotreba el. energie 2020 2021 2022

Aredl Trnava 84 734 90 806 15 478
Pocet zamestnancov 74 70 85
Indikator (kWh/os) 1145 1297 1359
Trend stupajuci

Na rozdielne hodnoty ma vplyv aktualny pocet zamestnancov, ktori maju pridelené pracovné miesta v
tychto priestoroch a ich pritomnost , ako aj klimatické podmienky.

Vyrobné prevadzky - obalovacie stipravy

Elektricka energia spotrebovavana na OS priamo suvisi s vyrobou asfaltovych zmesi a pouzitou
recepturou a definovanou vyrobnou teplotou.

Vstupy: spotreba el. energie (kWh), mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Vypocet: spotrebovana el. energia / mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Merna jednotka: kWh/t
Spotreba el. energie v OS* 2020 2021 2022
Spotreba el. energie (kWh) 2109 380 217 372 1846 739
Vyrobené AZ (t) 368 979 362 861 438 862
Indikator (kWh/os) 5,71 5,84 4,21
Trend premenlivy
Spotreba el. energie v OS* 2020 2021 2022
Spotreba el. energie (kWh) 328 400 248 193 287 872
Vyrobené AZ (t) 47 770 31516 75 288
Cabaj
Indikator (kWh/t) 6,87 7,88 3,82
Trend premenlivy
Spotreba el. energie (kWh) 328 400 248 193 287 872
: Vyrobené AZ (t) 27 914 51597 53 663
Coltovo
Indikator (kWh/t) 7,69 5,79 4,25
Trend klesajuci
Spotreba el. energie (kWh) 324 578 327 871 359 728
Mnichova Vyrobené AZ (t) 47 288 61987 85 732
LG Indikator (kWh/t) 6,86 5,29 4,20
Trend klesajuci
22, 06, 2023
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Spotreba el. energie (kWh) 223 584 200 990 214 128

Mojova Vyrobené AZ (t) 17 284 9 753 16 581
—_— Indikéator (KWh/t) 12,93 20,61 12,91
Trend premenlivy
Spotreba el. energie (kWh) 252 832 289 194 262 912
Vyrobené AZ (t) 43 903 45 478 65 841
Smolenice
Indikator (kKWh/t) 5,75 6,36 3,99
Trend premenlivy
Spotreba el. energie (kWh) 147 198 193 844 110 965
Vyrobené AZ (t) 45 161 41906 43148
Trebejov
Indikator (kWh/t) 3,26 4,63 2,57
Trend premenlivy
Spotreba el. energie (kWh) 150 261 146 972 100 357
Vyrobené AZ (t) 40 835 41580 43 851
Vechec
Indikator (kWh/t) 3,68 2,53 2,29
Trend klesajuci
Spotreba energie (kWh) 188 335 158 191 74 820
Velka Vyrobené AZ (t) 41 318 47 408 28 738
etz Indikator (KWh/t) 4,56 3,34 2,60
Trend klesajuci
Spotreba el. energie (kWh) 279 600 253147 207 936
Vyrobené AZ (t) 57 504 31636 26 020
Zvolen
Indikator (kWh/t) 4,86 8,00 7,99
Trend premenlivy

Spotreba elektrickej energie je zavisla nie len od vyroby, ale aj od charakteru vykonavanych prac -
udrzby a modernizacie, napr. zvaranie.

Samotné technologické zariadenia spotrebovavaju elektrickl energiu priamo vo vyrobnom procese
(ohrev bitumenu), ako aj na suvisiace podporné cinnosti (Cerpadld, odsavanie a pod.).

Snaha o ekologickejsi vyrobny proces bola zapracovana postupnym znizovanim vyrobnej teploty
a rozsSirenim portfdlia asfaltovych receptur o nizkoteplotné zmesi.

V pripade mensej vyroby asfaltovych zmesi dochadza k vyssej jednotkovej spotrebe elektrickej
energie, nakolko na spotrebu je najnaroc¢nejsi start - nabeh vyroby.

22 06. 203

31



Plyn - obalovacie stipravy

Zemny plyn a LPG vyuzivaju obalovacie sUpravy na susenie a ohrev kameniva, vyhrievanie
bitumenovych zasobnikov. Spotreba plynu je monitorovand v mesacnej peridde a je pouzita aj
v indikatore spotreby energii na vyrobu asfaltovych zmesi

Vstupy: spotreba plynu MWh, mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Vypocet: spotrebovana energia / vyrobené AZ (t)
Merna jednotka: kWh/t
Spotreba zemného plynu* 2020 2021 2022
Spotreba zemného plynu (MWh) 15 558 16 066 15 266
Vyrobené AZ (t) 172 512 185 977 185 981
Indikator (KWh/t) 90,19 86,39 82,02
Trend klesajuci
Spotreba zemného plynu* 2020 2021 2022
Spotreba plynu (MWh) 2235 3871 3624
: Vyrobené AZ (t) 27 914 51597 53 663
Coltovo
Indikator (kWh/t) 80,07 75,02 67,53
Trend klesajuci
Spotreba plynu (MWh) 1643 901 1466
Mojgova Vyrobené AZ (t) 17 914 9753 16 581
Sl Indikator (KWh/t) 96,37 94,98 88,41
Trend klesajuci
Spotreba plynu (MWh) 4196 3999 3764
Vyrobené AZ (t) 45 161 41 906 43148
Trebejov
Indikator (kWh/t) 92,91 95,43 87,23
Trend premenlivy
Spotreba plynu (MWh) 4021 3893 3906
Vyrobené AZ (t) 40 835 41580 43 851
Vechec
Indikator (kWh/t) 98,47 93,63 89,07
Trend klesajuci
Spotreba plynu (MWh) 3463 3402 2506
velka Vyrobené AZ (t) 41 318 41408 28 738
Ll lil) 2 Indikator (KWh/t) 83,81 82,16 87,2
Trend premenlivy
22 06. 2023
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Spotreba LPG 2020 2021 2022

Spotreba LPG (MWh) 14 712 12 420 18 994
Vyrobené AZ (t) 196 420 170 617 252 881
Indikator (kWh/t) 74,90 72,79 75,1
Trend premenlivy
Spotreba zemného plynu* 2020 2021 2022
Spotreba LPG (MWh) 3343 2264 5916
Vyrobené AZ (t) 47 586 31516 75 288
Cabaj
Indikator (kWh/t) 70,25 71,84 78,58
Trend stupajuci
Spotreba LPG (MWh) 3599 4386 6343
Mnichova Vyrobené AZ (t) 47 563 61987 85 732
L Indikator (KWh/t) 75,67 70,76 73,99
Trend premenlivy
Spotreba LPG (MWh) 3079 3171 4625
Vyrobené AZ (t) 43 767 45 478 65 841
Smolenice
Indikator (kWh/t) 70,35 69,73 70,24
Trend premenlivy
Spotreba LPG (MWh) 4691 2599 2110
Vyrobené AZ (t) 57 504 31636 26 020
Zvolen
Indikator (kWh/t) 81,58 82,15 81,1
Trend premenlivy

V sumarnom medziro¢nom porovnani obalovacich suprav vyuzivanych LPG na vykurovanie je mozné
vidiet urcité zlepsSovanie. DIhodobym cielom je znizovanie spotreby plynu pri vyrobe asfaltovych zmesi.
Na indikator ma vplyv typ a mnozstvo vyrabanych asfaltovych zmesi, druh obalovacej sdpravy a jej
vek. Postupnou modernizaciou obalovacich suprav, ako aj zateplovanim jednotlivych sucasti, dochadza
k znizovaniu spotreby plynu.

2208, 2023
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6.2 MATERIALY

Materidly su nakupované prostrednictvom odd. nakupu, ich typova skladba a mnozstvo zavisia od
charakteru vykonavanych prac (cestnad infrastruktura, budovy, mostné konstrukcie, atd.), ako aj
Specifickych poziadaviek zdkaznikov. Stanovenie indikatorov na obrat, resp. poet zamestnancov by
bol nerelevantny, nakolko typy pouzitych materidlov su definované zadkaznikmi. Vyrobny charakter
spoloc¢nosti je podmieneny situdciou na stavebnom trhu a dopytom.

Medzi najvyznamnejsie komodity patria nasledovné materialy:

Nakup materialov 2020 2021 2022
Bitumen (t) 17 572 18 951 21947
Kamenivo (t) 574 259 572 740 588 973
Palivo (l) 1656 157 1014 206 1444 990
Papier (kg) 5808 4 815 4 395
Vstupy: spotreba bitumenu (t), mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Vypocet: spotrebovany bitimen/ mnozstvo vyrobenych AZ
Merna jednotka: t/t
Spotreba bituimenu 2020 2021 2022
Bitumen (t) 17 572 18 951 21947
Kamenivo (t) 373 141 387 614 438 862
Indikator (t/t) 0,047 0,049 0,050
Trend stabilny
Vstupy: naklupené kamenivo (t), obrat stavebnej c¢innosti (k€)
Vypocet: spotrebované kamenivo / obrat zo stavebnej €innosti
Merna jednotka: t/k€)

Spotreba kameniva

na stav. ¢innost 2028 2h2! 222
Nakupené kamenivo (t) 139 242 107 070 113 019
Obrat stavebnej ¢innosti (k€) 63 077 46 651 67 144
Indikator (t/k€) 2,21 2,30 1,683
Trend premenlivy

Spotreba kameniva zavisi od projektovej dokumentacie navrhnutej projektantom, ktord musi
spoloc¢nost - ako realizdtor stavebnych prac - dodrzat. VSetky vysSsSie uvedené komodity maju vplyv
na Cerpanig prirodnych zdrojov, ale ich vyuzivanie v stavebnych, resp. vyrobnych procesoch je
nevyhmutpge izSi
nakul' b
do

22

¢o najracionalnejsi s prihliadnutim na stanovené poziadavky urcené v projektovej
tacii k realizovanym stavbam.
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Pohonné hmoty

Udaje o spotrebe PHM sa ziskavaju z fuelomatov. Celkova spotreba nafty sa vyhodnocovala vo vztahu
k obratu spolo&nosti, nakolko neboli k dispozicii prostriedky, ktoré by umoznili sledovanie spotreby
podla prejazdenych kilometrov, resp. motohodin.

Vstupy: spotreba PHM (), obrat (k€)
Vypocet: spotreba PHM / obrat
Merna jednotka: I/k€
Spotreba PHM 2020 2021 2022
Spotreba (l) 1656 157 1014 206 1444 990
Obrat (k€) 76 177 57 493 78 480
Indikator (I/k€) 21,74 17,64 18,41
Trend premenlivy

Od roku 2020 je nastaveny systém na sledovanie spotreby formou telematiky a je mozné
vyhodnotit spotrebu PHM podla jednotlivych typov vozidiel a strojov. Cielom je zniZzovanie
spotreby PHM na uvedené jednotky.

Kancelarsky papier

VSetky kroky procesov vyzaduju vyuzivanie kancelarskeho papiera. Priamo sa dotyka vSetkych ¢innosti
od pripravy sutazi obstardvania, realizacie procesov az po odovzdanie produktu zdkaznikovi, zdznamy
podpornych procesov, vratane archivacie potrebnych informacii, ktoré nemdbzu byt archivované

v digitadlnej podobe.

Pri vybere dodavatela sa berie déraz na to, aby papier pochadzal z udrzatelného zdroja a drevo
bolo vytazené zodpovedne vzhladom k Zivotnému prostrediu (disponujuci FSC alebo obdobnym
certifikdtom). Zamestnanci dodrziavaju pravidla stanovené pre Usporu papiera pri tlaci (ako aj
farebnych tonerov v tlac¢iarfnach), aby svojou ¢innostou zbyto¢ne nezvySovali jeho spotrebu.

Nakupeny kancelarsky papier (80 g/cm2):

Nakupeny papier 2020 2021 2022
A4 (ks) 1110 000 935 000 865 000
A3 (ks) 27 000 15 000 7 000
Hmotnost (kg) 5808 4 815 4 395
Vstupy: mnozstvo spotrebovaného papiera (kg), priemerny pocet
administrativhych zamestnancov (-)
Vypocet: spotrebovany papier / priemerny poéet administrativhych zamestnancov
Merna jednotka: kg/os

2206, 2023
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Spotreba paplera 2020 2021 2022

Spotreba (kg) 5808 4815 4395
THP zamestnanci (-) 334 234 180
Indikator (kg/os) 17,39 20,58 24,42
Trend stupajuci

Trend je vo velkej miere zavisly od poziadaviek zakaznikov na predlozenie
dokumentacie v tlacenej forme.

Spolocnost spustila environmentalnu kampan zameranu na znizenie spotreby papiera zamestnancami,

ktorej sucastou je nastavenie pravidiel pre znizenie spotreby papiera a zvysSovanie povedomia vsetkych
zamestnancov v tejto oblasti. Pravidelné sledovanie aktudlneho vyvoja a informovanie je zabezpecené

definovanymi komunika¢nymi tokmi.

Spoloc¢nost sa zapojila do opatovného vyuzivania papiera - jeho zber a odovzdanie na recyklaciu
a od roku 2021 aj sledovanim pomeru medzi spotrebovanym a odovzdanym papierom.

Recyklacia papiera 2021 2022
Nakupeny papier (kg) 4 815 4 395
Odovzdany papier (kg) 1780 1100
Indikator (%) 36,97% 25,03%
Trend vyhodnoti sa v trojro€énom obdobi

6.3 VODA

Spotreba vody sa monitoruje na roc¢nej baze. Jedna sa o vodu urcenud na pitny rezim
zamestnancov, socialne Ucely a technologicku vodu, ktord sa pouziva pri vyrobe a pomocnych
procesoch.

0T OH REDMI .
GUAD CAMERA

11/576 Bohdanovce- Herlany - l.etapa I3 Priprava asfaltovania R4 pri Presove

22,06, 2023
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Voda spotrebovana v areadloch

Sleduje sa ro¢na spotreba vody - z verejnych vodovodnych sieti, ako aj z podzemnych zdrojov. Ich
monitorovanim sa overuje dodrziavanie maximalnych povolenych odbernych mnozstiev. Vyhodnocuje
sa trend v aredloch, kde sa prepocitava spotreba vody z verejnych sieti na pocet zamestnancov
pracujucich v danom areali.

Vstupy: spotrebovana voda (m3), pocdet zamestnancov (-)
Vypocet: spotrebovana voda / pocdet zamestnancov
Merna jednotka: 1/ os
Spotreba vody 2020 2021 2022
Aredl Kosice () 1061 1014 1097
Pocet zamestnancov 101 100 130*
Indikator (l/os) 10,50 10,14 8,44
Trend premenlivy
Spotreba vody 2020 2021 2022
Areal Nitra (I) 2 247 3 897 3 976
Pocet zamestnancov 59 60 55
Indikator (l/os) 38,08 64,95 72,29
Trend stupajuci
Spotreba vody 2020 2021 2022
Areal Trnava (l) 572 851 1227
Pocet zamestnancov 74 70 85
Indikator (l/os) 7,73 12,16 14,43
Trend stupajuci

* vratane podnajomnikov

Spotreba pitnej vody v aredloch je zavisla od poctu zamestnancov a klimatickych podmienok. Nakolko
pitny rezim je zabezpeceny aj formou balenej vody, voda z verejnych vodovodnych sieti je primarne
spotrebovavana na socialne a hygienické uUcely. Instaldcia senzorovych vodovodnych batérii prispela

k znizeniu spotreby vody na hygienické Ucely.

V aredli Trnava bol rozSireny Ucel pouzivania - laboratérium, ktoré pre svoju c¢innost vyuziva znacné
mnozstvo vody.

22, 06. 2023
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22 Potor

6.4 ODPAD

4 Obnova Ruzového parku v Trnave

Pri stavebnych pracach vznikaju rézne odpady - najma inertné, ale vzhladom na charakter niektorych
prac, aj nebezpecné. Vznik a nakladanie s odpadmi sa sleduje a eviduje v pravidelnych intervaloch.
Spoloc¢nost a jej zamestnanci kladu dbéraz na spravne triedenie - inertné a nebezpeéné odpady, ako
aj triedenie jednotlivych typov inertnych odpadov na plasty, papier a komunélny/zmie$any odpad.
Odpady sa odovzdavaju na likvidaciu opravnenym spolo¢nostiam, o ¢om sa vedu zdznamy a Udaje sa
nahlasuju v zmysle poziadaviek pravnych predpisov.

Katalég.
cislo
odpadu

010410
0801M

080112

080317

080409
101314
130205

130206

130701

130802

1406Q2

0H03

2208, 2023

Typ

o

Nazov odpadu

prachovy a praskovy odpad iny ako
uvedeny v 010407

odpadové farby a laky obsahujuce
organické rozpustadla alebo iné
nebezpecné latky

odpadové farby a laky iné ako
uvedené v 080111

odpadovy toner do tla¢iarne obsahujuci
nebezpecné latky

odpadové lepidla a tesniace materidly
obsahujlce organické rozpustadla alebo
iné nebezpecné latky

odpadovy betdén a beténovy kal

nechlérované minerdlne motorové,
prevodové a mazacie oleje

syntetické motorové, prevodové a
mazacie oleje

vykurovaci olej a motorova nafta
iné emulzie

iné halogénované rozpustadla
a zmesi rozpustadiel

iné rozpustadla a zmesi rozpustadiel

38

2020

2445,7

o

811,12

3,195

0,2

2,52
2,52

0,768

2021

404,45

(0]

14,321

0,18

0,5

2022

0,4

2,285

0,18



150102

150106

150110

150202

160104

160107

160601

161001

170101

170107

170201

170203

170301

170302

170504

170505

170506

170904

191001

190304

200101

200121

200123

200134

200135

200136

obaly z plastov

zmie$ané obaly

obaly obsahujuce zvysky nebezpecnych
latok alebo kontaminované
nebezpecnymi latkami

absorbenty, filtracné materidly vratane
olejovych filtrov inak neSpecifikovanych,

handry na Cistenie, ochranné odevy
kontaminované nebezpecnymi latkami

staré vozidla

olejové filtre

olovené batérie

vodné kvapalné odpady obsahujlce
nebezpecné latky

betdn

zmesi betdnu, tehal, skridiel,
obkladového materidlu a keramiky iné
ako uvedené v 170106

drevo

plasty

bitumenové zmesi obsahujuce uholny
decht

bitumenové zmesi iné ako uvedené
v 170301

zemina a kamenivo iné ako uvedené
v 170503

vykopova zemina obsahujuca
nebezpecné latky

vykopova zemina ind ako uvedena
v 170505

zmiesané odpady zo stavieb a demolacii

iné ako uvedené v 170901, 1770902
a 170903

odpad zo zeleza a ocele

Ciastoc¢ne stabilizované odpady
oznacené ako nebezpecné okrem
190308

papier a lepenka

Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut

vyradené zariadenia obsahujuce
chlérfluérované uhlovodiky

batérie akumulatory iné ako uvedené
v 200133

vyradené elektrické a elektronické zari-
adenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 20
01 23, obsahujuce nebezpecné Casti

vyradené elektrické a elektronické

zariadenia iné ako uvedené v 200 21 a
200123, 200 35

39

0,4

67,32

0,476

0,325

0,106

(0]
0,8
2406,82

1353,62

30,42

o

o

2130,522

23399,4

o

o

626,43

NA

33,27

1,086

0,789

0,215
0,8
29,64

6718,68

90,05

11,59

5761,26

2421,83

1382,66

1780

0,405

0,03

0,382

2,386

5,76

0,72

0,003

0,108
0,65
o

5463,21
1040,7
20,12
o
o
107493
49151,3
o

11219,7

241,4

17,373
0,001

0,068

0,155

2,375

22
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200139 (0] plasty 0,185 on 0,05

200301 (o] zmesovy komunalny odpad 2,015 0,44 0,22
200304 o kal zo septikov 252 110 20
200307 o objemny odpad (0] 34,58 3,6
Vstupy: mnozstvo vyprodukovanych odpadov (t), obrat (k€)
Vypocet: vyprodukované odpady / obrat
Merna jednotka: t/k€
Odpady ostatné 2020 2021 2022
Vyprodukované odpady (t) 33 525,95 16 971,336 174 684,82
Obrat (k€) 76177 57 493 78 480
Indikator (t/k€) 0,44 0,29 2,23
Trend premenlivy
Nebezpecné odpady 2020 2021 2022
Vyprodukované odpady (t) 10,11 48,318 4,720
Obrat (k€) 76 177 57 493 78 480
Indikator (t/k€) 0,00013 0,00084 0,00006
Trend premenlivy

Mnozstvo a typ vznikajucich odpadov zavisi od charakteru stavebnych prac, ktoré spolo¢nost realizuje
a pripadne aj od poziadaviek zdkaznikov, ktori mézu mat Specifické poziadavky na pouzité alebo
zabudované materidly, s ¢im suvisi aj tvorba odpadov.

Detailna analyza pripravovanych cenovych ponuk, projektovej dokumentacie a realizovanych stavieb
prispieva k znizovaniu tvorby odpadov na jednotlivych stavbach a efektivnemu vyuzivaniu materialov.

V oblasti odpadového hospodarstva sa kladie velky déraz na recyklaciu vo vlastnych obalovacich
sUpravach, kde sa spracovavaju - recykluju vyfrézované asfaltové zmesi, tzv. RAP. Tento material sa po
pripadnom predrveni pridava do miesSacieho procesu, ¢im sa znizuje spotreba prirodnych materialov -
kameniva a bitumenu. Osem z deviatich obalovacich suprav je vybavenych technoldgiou, ktorad tento
proces umoznuje.

V ramci vyuzivania frézovaného materidlu sa sleduje indikator pouzivania vyfrézovaného
materialu - RAPu:

Vstupy: mnozstvo RAPuU pouzitého vo vyrobe (t), mnozstvo vyrobenych AZ (t)
Vypocdet: RAP / vyrobené AZ * 100
Merna jednotka: %
0S/rok 2020 2021 2022
Recyklovany RAP * (t) 25 412 19 530 27 204
Vyrobené AZ (t) 368 979 356 861 438 862
Indikator (%) 6,89% 5,47% 6,19%
T -
22 6 2023 rend premenlivy
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Cabaj

Coltovo

Mnichova
Lehota

Mojsova
Lucka

Smolenice

Trebejov

Velka
Lomnica

Zvolen

0S/rok
RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

Trend

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP (t)

RAP (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (%)

RAP ()

11

2020
5524
47 586

11,61%

589
27 914

2,11%

2672
47 563

5,62%

998
17 284

5,77%

2992
43 767

6,84%

5936
45 161

13,14%

4 886
41 318

11,82%

1815
57 504

3,16%

2021
3094
31516
9,82%

premenlivy

2166
51597
4,20%

premenlivy

2124
61987
3,43%

klesajuci

407
9753
4,17%

klesajuci

2919
45 478
6,42%

klesajuci

4 269
41906
10,19%

premenlivy

3098

41 408

7,48%
premenlivy

1453

31636

4,59%

stupajuci

2022
8 448
75 288

11,22%

1820
53663

3,39%

1046
85732

1,22%

255
16 582

1,54%

3 451
65 841

5,24%

6 719
43148

15,57%

2 573
28 738

8,95%

2892
26 020

11,11%

22
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Dna 8.6.2022 sa uskutocnil Den zivotného

prostredia spolo&nosti. Tento bol venovany
biodiverzite, kedy sa zamestnanci

a spolupracovnici spolo¢ne venovali danej

téme, aby ziskali viac informacii a pomohli

k ochrane ekosystémov.

i3 prace na stavbe v DezZericiach

6.5 CELKOVE VYUZITIE PODY

Vstupy: zastavana plocha (m2), pocet zamestnancov
Vypocet: vyuzivana zastavana plocha / poéet zamestnancov
Merna jednotka: m2/os
Zelena plocha 2020 2021 2022
Areal KoSice (m?) 11 298 11 298 11 298
Pocet zamestnancov 101 100 130
Indikator (m2/os) 111,86 112,98 86,91
Trend premenlivy
Zelena plocha 2020 2021 2022
Areal Nitra (m?) 1639 1639 1639
ocCet zamestnancov 59 60 55
Indikator (m2/os) 27,78 27,32 29,8
22 6. 2023 Trend premenlivy
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Zelena plocha 2020 2021 2022

Aredl Trnava (m?) 2 659 2 659 2 659
Pocet zamestnancov 74 70 85
Indikator (m2/os) 35,93 37,99 31,28
Trend premenlivy

Kazdy areal je prispdsobeny danej potrebe prevadzky s vynalozenim maximalneho Usilia na potrebu
zastavanych pléch. V ¢o najvacésej moznej miere boli ponechané zelené plochy. Zelena plocha je
stabilne definovana, indikator sa meni iba v zavislosti od poltu zamestnancov, ktori pracuju v danom
areali.

Podpora biodiverzity a ekologizacia prevadzok sa realizuju vysadbou zelene a stromov na svojich
prevadzkach, ¢i sa vytvara vhodné prostredie pre zivé organizmy, najméa vcely, tzv. zelené zdny.
Spoloc¢nost sa v roku 2021 zapojila do celosvetovej kampane ,, Zasad strom, make a home* vysadbou
501 stromcekov v lokalite Vysoké Tatry a tym sa stala drzitelom certifikatu ,,Eco firma“.

6.6 EMISIE

Vsetky vyrobné prevadzky si monitorované z pohladu znecistovania ovzdusia. Indikator vplyvu
obalovacich suprav na ovzdusie je vyhodnoteny mnozstvom vypustenych znecistujucich latok (TZL,
CO, TOC, NOX), ktoré je prepocitané k mnozstvu vyrobenych asfaltovych zmesi

&1 OS Zvolen &1 OS Velkd Lomnica

22 06. 2023
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Vstupy: vypustené emisie za rok, vyrobené AZ

Vypocet: mnozstvo vypustenych emisii / mnozstvo vyrobenych AZ * 1000000
Merna jednotka: a/t
Emisie 2020 2021 2022
Vypustené emisie 19,303 23,076 27,279
(t) Vyrobené AZ (t) 373141 387 619 438 862
Indikator (g/t) 51,73 59,53 62,16
Trend stupajuci

Na tento indikator ma vplyv vek danej OS, ako aj druhy vyrabanych asfaltovych zmesi.

0S/rok 2020 2021 2022
Vyrobené AZ (t) 47 371 40 325 75 288
Vypustené emisie (t) 1,129 1,259 5,823
Cabaj
Indikator (g/t) 23 31,22 69,15
Trend stupajuci
Vyrobené AZ (t) 32 043 42 457 65 542
5 Vypustené emisie (t) 0,916 1,176 1,768
Coltovo
Indikator (g/t) 28 27,69 26,98
Trend klesajuci
Vyrobené AZ (t) 53 333 70 447 78 998
Mo Vypustené emisie (t) 1,716 2,264 2,54
e Indikator (g/t) 32 32,13 32,15
Trend stupajuci
Vyrobené AZ (t) 13 775 18 589 9 197
Mojgova Vypustené emisie (t) 0,116 0,449 0,223
S Indikator (g/t) 8 24,15 24,25
Trend stupajuci
Vyrobené AZ (t) 37 838 61438 70 586
Vypustené emisie (t) 0,9235 1,925 2,21
Smolenice
Indikator (g/t) 24 31,33 31,32
Trend premenlivy
2206, 2023
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Trebejov

Vechec

Velka
Lomnica

Zvolen

Vyrobené AZ (t)
Vypustené emisie (t)
Indikator (g/t)

Trend

Vyrobené AZ (t)
Vypustené emisie (t)
Indikator (g/t)

Trend

Vyrobené AZ (t)
Vypustené emisie (t)
Indikator (g/t)

Trend

Vyrobené AZ (t)
Vypustené emisie (t)
Indikator (g/t)

Trend

49 828
4,552

91

37 759
4,752

125

39 069
3,405

87

62122
1,794

28

36 792
4,926
133,89

premenlivy

43 819
5,493
125,36

premenlivy

46 800
4,805
102,67

premenlivy

26 951
0,779
28,90

premenlivy

41823
5,593

133,73

39 322
4,228

107,52

46 800
3,652

78,03

43 003
1,241

28,86

Samostatne sa sleduje mnozstvo CO2 vypusteného do ovzdusia vplyvom vyhrevného procesu. Toto
mnozstvo zavisi od typu vykurovania - zemny plyn / LPG, ktoré st zohladnené v emisnom faktore a su
priamoumerné mnozstvu spotrebovaného paliva pri vyrobe asfaltovych zmesi.

V ramci vyuzivania frézovaného materialu sa sleduje indikator pouzivania vyfrézovaného

materialu - RAPu:

mnozstvo vyrobenych AZ

Vstupy:

Vypocet:

Merna jednotka: kg/t
Emisie CO,

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

2020
6 473,25
373 141

17,35

45

2021

vypustené emisie CO2 za rok, vyrobené AZ, vyhrevnost paliva,
emisny faktor paliva
(mnozstvo paliva / vyhrevnost paliva * emisny faktor) /

6 278,95

387 619

16,19

premenlivy

2022
7 405,25
438 862

16,87

22 6. 2003



Cabaj

Coltovo

Mnichova
Lehota

Mojsova

Lucka

Smolenice

Trebejov

Vechec

22 06. 203

Emisie CO,

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Indikator (kg/t)

Trend

46

2020
749,01
47 371

15,81

532,67
32 043

16,62

804,01
53 333

15,07

235,84
13 776

17,12

558,63
37 839

14,76

995,28
49 828

19,97

843,43
37 759

22,33

2021
566,61
40 325

14,05

klesajuci

614,08
42 457
14,46

premenlivy

989,69
70 448
14,05

premenlivy

313,45
18 580
16,87

premenlivy

836,45
61438
13,61

premenlivy

750,33
36 792
20,39

premenlivy

902,31
43 819
20,59

klesajuci

2022
167,44
84 205

13,86

932,69
65 542

14,23

1170,81
78 998

14,82

184,76
9197

20,09

1002,42
70 586

14,20

771,12
41 823

18,44

787,05
39 322

20,02



Vypustené emisie (t)
Velka Vyrobené AZ (t)
LemIEE Indikator (kg/t)

Trend

Vypustené emisie (t)
Vyrobené AZ (t)
Zvolen
Indikator (kg/t)

Trend

47

736,14
39 070

18,84

1018,24
62122

16,39

867,41
46 800
18,53
klesajuci
438,70
26 955
16,27

premenlivy

O Tieto vysledky zavisia najma od typu konkrétnej obalovacej
sUpravy. Novsie OS typu Ammann maju lepSie vysledky daného
indikatora ako OS typu Teltomat. V danom indikatore nie je
zohladnena ucinnost filtracnych zariadeni. Spoloé¢nost ma zaujem
postupne nahradit starSie typy obalovacich suprav s cielom
minimalizovat dopad ich prevadzkovania na zivotné prostredie.

651,9
46 800

13,93

737,08
43 003

17,14

22, 06. 2023



UPLATNITELNE
PRAVNE POZIADAVKY

Spoloc¢nost pIni aplikovatelhé pravne poziadavky, ktoré sa tykaju nou
vykondvanych aktivit. Tieto su evidované v samostathom dokumente
,sVyhodnotenie zhody so zdvaznymi poziadavkami® - s uvedenim
jednotlivych poziadaviek, vyhodnotenia zhody, ako aj odkaz na referencné
dokumenty. Tento dokument je aktualizovany priebezZne - pri kazdej zmene.

2208, 2023
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Skrateny nazov
predpisu

Zakon 137/2019
Z. z. o ovzdusi

Vyhlaska 410/2012
Z. z. k zakonu
o ovzdusi

§ 3, ods. 4

& 15, ods. 1, pism.

§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.
& 15, ods. 1, pism.

§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.

§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.

§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.

§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 1, pism.
§ 15, ods. 2
§ 16, ods. 1, pism.
§ 16, ods. 1, pism.
§ 16, ods. 1, pism.
§ 16, ods. 1, pism.
§ 17, ods. 1, pism.
§ 17, ods. 1, pism.
Priloha 3
Priloha 3
Priloha 3
Priloha 7, 4.1.2

Priloha 7, 4.1.3

-

—

-

c
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Poziadavka

Zaradit stacionarny zdroj do prislusnej kategérie (maly,
stredny, velky)

Dodrziavat ustanovené emisné limity + preukazovanie

Zistovat mnozstvo znecistujucich latok

Predkladat ndvrh postupu vypo&tu na schvélenie OU

O;namovat’ kazdoro¢ne do 15.2. ustanovené informacie
OU - elektronicky

Odstranovat poruchové stavy na prevadzke stacionarneho
zdroja

Informovat OU a SIZP o vzniku mimoriadnej udalosti

Umoznit zamestnancom orgdnu vstup a predlozit im po-
trebné doklady

Informovat verejnost o znecistovani ovzdusia zo sta-
cionarneho zdroja

Dodrziavat podmienky prevddzkovania - podla povoleni
ou

Dodrziavat urcené emisné kvoty

Pisomne oznamovat planovany termin vykonania
opravneného merania

Predlozit spravu z oprdvneného merania na OU

Viest prevadzkovu evidenciu o stacionarnom zdroji

Znizit vykon alebo zastavit prevadzku zdroja pri poruche
alebo vypadku odlucovacieho zariadenia

Vypracovat Subor TPPaTOO

Uvadzat do prevadzky zdroje a prevadzkovat ich v sulade
s dokumentaciu a podmienkami obce

Umoznit pristup SIZP a obce vstup a predlozit im potreb-
né podklady

Vykonat opatrenia na ndpravu ulozené SIZP alebo obcou
Viest prevadzkovu evidenciu o stacionarnom zdroji

Suhlas orgdnu ochrany ovzdusia - Subor TPPaTOO

Suhlas orgdnu ochrany ovzdusia - instalacia technolog-
ickych celkov

Prasny materidl prepravovat zakryty
Pravidelne cistit dopravné cesty

Prasné materialy skladovat zakryté

Odvadzat odpadové plyny z bit zmesi od miesacky a do-
pravnikov na Cistenie alebo spalovanie

Susenie kameniva - materidl sa nesmie vsypavat priamo
do spalovacieho priestoru bez predohriatia 2
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Vyhlaska 411/2012
Z. z. 0o monitorovani
emisii

Vyhlaska 231/2013
Z. z. o prevadzkovej
evidencii

Zékon 401/1988
Z. z. o poplatkoch
za znedcistovanie
ovzdusia

Zakon 286/2009
Z. z. o fluérovanych
sklenikovych
plynoch

Vyhlaska 314/2009
Z. z. o fluérovanych
sklenikovych plynoch

Vyhlaska 195/2006
Z. z. o podmienkach
prevadzkovania

Nariadenie EP a
Rady 1005/2009
Latky poskodzujtice
ozénovu vrstvu

Zakon 364/2004
Z. z. o vodach

2208, 2023

§ 2, ods. 6, pism. b
§ 2, 0ds. 8
§ 2, ods. 12,13
§ 3, ods. 4, pism. f
Priloha 2

§ 3, ods. 7, pism. b

§ 4, ods. 1

§6

§ 3, ods. 2
§ 5, ods. 1

§ 5, o0ds. 2

§ 2, ods. 1

§ 2, ods. 4

Priloha 4

lanok 23, ods. 2a

Clanok 23, ods. 2a

§ 6, 0ds. 6

§ 21, ods. 1, pism. b1
§ 27, ods. 1, pism. ¢
§ 29, ods. 1
§ 39, ods. 2, pism. a
§ 39, ods. 2, pism. b
§ 39, ods. 2, pism. c
§ 39, ods. 2, pism. d

§ 39. ods. 2, pism. f
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Monitorovat kvalitu ovzdusia periodickym meranim

Vysledok merania sa predkladd OU

Informovanie verejnosti - zasielanim do NEIS

Mnozstvo emisie sa vypocitava s pouzitim
hmotnostného toku

Viest evidenciu o zdroji znecistovania ovzdusia

Dokladovat dodrziavanie emisnych limitov - spravy
Z merani opravnenou osobou

Vypocitat a oznamit vysku poplatku za znecistovanie
ovzdusia

Zaplatit poplatok na zaklade vydaného rozhodnutia OU

Vlastnik zariadenia oznami prevadzkovatela + zmeny

Viest evidenciu o fluérovanych sklenikovych plynoch

Oznamovat OU Udaje o fluérovanych sklenikovych ply-
noch

Oznamovat udaje o fluérovanych sklenikovych plynoch

Mat oznacené skontrolované zariadenia obsahujuce
fluérované sklenikové plyny

Technické a vSeobecné podmienky prevadzkovania skla-
dovacich zariadeni benzinu

Zabezpecit kontrolu uniku u stacionarnych zariadeni s
tekutou naplfnou > 3 kg naplne

Kontrolovat tesnost zariadeni, aby sa zabezpecilo, Zze
oprava bola ucinna

Oznamovat Udaje o mnozstve odobratej podzemnej vody
poverenej osobe (SHMU) nad 1250 m3/m alebo 15 000
m3/rok

Disponovat povolenim na osobitné uzivanie vod - odber
podzemnej vody

Disponovat suhlasom na sklady, nadrze a skladky
znecistujucich latok

Viest evidenciu o vodach

Umiestnovat stavby a zariadenia tak, aby sa zabranilo
uniku

Pouzivat postupy a zariadenia vhodné z hladiska ochrany
vod

Vyskoleni zamestnanci - oboznédmenie s KBU

Pravidelné kontroly, skusky tesnosti

Prijat dalSie opatrenia podla charakteru znecistujucej latky



§ 39, ods. 4, pism. a
§ 39, ods. 4, pism. b
§ 39, ods. 11
§ 41, ods. 2
§ 41, 0ods. 8
§ 41, ods. 1
§ 53, pism. h
§ 57, ods. 1
§ 70, ods. 1
§ 79, ods. 2
§ 2, ods. 1
§ 2, ods. 5, pism. a
& 2, ods. 5, pism. b
& 2, ods. 5, pism. c

. & 2, ods. 5, pism. d
Vyhlaska 200/2018

Z. z. Havarijny plan
L § 2, ods. 5, pism. e

& 2, ods. 5, pism. g

§ 3, ods. 1
§ 4, ods. 1
§ 4, ods. 4
Vyhldska 457/2005
Z. z. Manipulaény § 1 + priloha
poriadok
. § 20
Vyhlaska 418/2010
Z. z. Evidencia
§ 21, ods. 3
§ 23, ods. 2
Zékon 422/2002
Z. z. Vodovody § 28, ods. 3
a kanalizacie
§ 28, ods. 6
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Zostavit a dat schvalit Havarijny plan - podla Prilohy
k Vyhlaske

Vybavit pracoviska havarijnymi sadami

Umyvat vozidla iba na miestach, kde neddéjde k Uniku do
vod

Ohlasit mimoriadne zhorsenie véd SIZP, OU alebo 112
Riadit sa Havarijnym planom pri vykonavani opatreni

Poskytnut informacie SIZP - mimoriadne zhorsenie véd

Vypracovat manipulaé¢ny poriadok vodnej stavby a pred-
lozit ho na schvalenie

Prevadzkovat vodnu stavbu v sulade so schvalenym Ma-
nipulaénym poriadkom

Ustanovit funkciu vodohospodara

Platby za uzivanie podzemnych véd - nad 1250 m3/m,
15000 m3/rok

Zaobchadzat so ZL v stavbach a zariadeniach, ktoré su
stabilné, nepriepustné, odolné, ...

Vykonanie skusok tesnosti nadrzi

Vykonanie skusok tesnosti zachytnych
a havarijnych nadrzi

Vypracovat prevadzkovy poriadok

Pravidelné oboznamovanie s dokumentaciou
Vykonavanie pravidelnych kontrol technického stavu
Evidovanie zaznamov o skuskach tesnosti
Pouzivanie zachytnych nadrzi

Poziadat o vyjadrenie SVP k Havarijnému planu

Zaktualizovat Havarijny Qlén pri organizacnej zmene
a zaslat na schvalenie SIZP

Vypracovat manipula¢ny poriadok vodnej stavby podla
prilohy

Oznamovat udaje o mnozstve odobratej vody
Odovzdat zaverecnu spravu z HG prieskumu

Pripojit sa na verejnu kanalizaciu, pokial je obci zriadena
Platit za odber vody z verejného vodovodu - vodné

Platit za odvadzanie odpadovych véd - stoéné
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Vyhlaska 315/2004
Z. z. Rozbor
odpadovych véd

Zakon 67/2020
Z. z. Chemicky
zakon

Nariadenie EP a
Rady 1907/2006
REACH

Smernica Rady
67/548/EHS CLP

Zakon 7/2010
Z. z. Ochrana pred
povodnami

Vyhlaska 252/2010
Z. z. Povodiovy
plan

Zakon 79/2015
Z. z. o odpadoch

22 6. 2023

Priloha 1

§ 4, 0ds. 3
§ 6, ods. 1

§ 6, 0ds. 2

Clanok 113, ods. 1

Clanok 6, ods. 2
§ 3,0ds. 3
§ 3,0ds. 4
§ 10, ods. 2, pism. d
§ 10, ods. 4
§ 37, ods. 2
§ 37,0ds. 3
& 1, ods. 3 + Priloha 2
§ 3, 0ds. 8
§ 4, ods. 1
§ 4, 0ds. 4
§12, ods. 1
§12, ods. 2
§ 14, ods. 1, pism. a
§ 14, ods. 1, pism. b
§ 14, ods. 1, pism. c
§ 14, ods. 1, pism. d
§ 14, ods. 1, pism. e
& 14, ods. 1, pism. f
& 14, ods. 1, pism. g

§ 17, ods. 1, pism. a
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Vykonavat rozbory odpadovej vody

Informacie o oznaceni obalu musia byt v statnom jazyku

Povinnost vypracovat KBU

Zaktualizovat KBU a zaslat kazdému prijemcovi a NTIC

Klasifikovat a oznacovat latky ako nebezpecné
v zmysle 67/548/EHS + KBU

Oznacovat obaly - ndzov, pévod, symbolom
nebezpecenstva, upozornenim na nebezpecenstvo

Vykonat opatrenia umoznujuce plynuly a neskodny
odtok vody

Ohlasit nebezpecenstvo povodne alebo povoden - 112

Vypracovat Povodnovy plan zabezpecovacich prac -
umiestnenie v inunda¢nom uzemi

Preskumat a zaktualizovat Povodnovy plan
zabezpecovacich prac

Vykonat opatrenia na zamedzenie alebo zmiernenie
nebezpecenstva povodne

Vypracovat povodnovy plan zabezpecovacich prac
- na zdklade VZN

Obsah Povodnového planu zabezpecovacich prac - zhoto-
vitel stavby v inunda¢nom uzemi

Preskumat a zaktualizovat Povodnovy plan
zabezpecovacich prac a predlozit ho obci

Informovat schvalovatela, aj pokial Povodniovy plan nie je
potrebné aktualizovat

Zaktualizovat zoznam os6b zaradenych do ochrany pred
povodnami, sily a prostriedky

Nakladat s odpadom v sulade so Zdkonom a/alebo
vydanym rozhodnutim

Nakladat s odpadom tak, aby sa neohrozilo zdravie a ZP

Zaradit odpady podla Katalégu odpadov

Zabezpedit vytriedené odpady pred odcudzenim, znehod-
notenim a pod.

Zhromazdovat NO oddelene a oznacovat ich

Zabezpedit spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpa-
dového hospodarstva

Odovzdat odpady len osobe opravnenej nakladat s
odpadmi

Viest a uchovavat evidenciu o druhoch a mnozstve odpa-
dov a nakladani s nimi

Ohlasovat Udaje z evidencie OU

Zhodnocovat odpad len v sulade s vydanym rozhodnutim



§ 17, ods. 1, pism. b
§ 17, ods. 1, pism. ¢
§ 17, ods. 1, pism. d
§ 17, ods. 1, pism. h
§ 17, ods. 1, pism. |
§ 25, ods. 1, pism. a-c
§ 25, ods. 4

§ 26, ods. 2, pism. a

§ 26, ods. 2, pism. b
§ 26, ods. 4

§ 26, ods. 3
§ 43, ods. 3, pism. a
§72
§ 76, ods. 6
§ 76, ods. 9, pism. b
§77
§ 97, ods. 1, pism. f
§ 97, ods. 1, pism. g
§ 97, ods. 1, pism. n

§ 97, ods. 1, pism. n

Vyhldska 365/2015 Z.
z. Katalég odpadov

§ 2, ods. 1
§ 2,0ds. 3
Vyhlaska 366/2015 § 3, ods. 1-2
Z. z. Evidencia
odpadov § 11, ods. 3
Priloha 1
Priloha 2
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Prevadzkovat zariadenie v sulade so schvalenym
Prevadzkovym poriadkom

Viest prevadzkovu dokumentdaciu zariadenia

Zverejnit podmienky, za ktorych prebera odpad
do zariadenia

Zverejnit druhy odpadov, na ktorych zhodnocovanie
je oprdvnenie

Zverejnit vSetky platné rozhodnutia v zmysle tohto
zakona na svojom webovom sidle

Nemiesat nebezpecné odpady

Vhodne zabalit a oznacit nebezpecény odpad pri
zbere, preprave a skladovani

Viest a uchovavat evidenciu o prepravovanom
nebezpecnom odpade

Ohlasovat Udaje prislusnému OU - podla miesta
nakladky, ako aj vykladky

Potvrdit Sprievodny list nebezpecného odpadu

Nezmiesavat pouzité batérie a akumulatory s ostatnymi
druhmi odpadov

Odovzdat odpadové pneumatiky na zberny dvor alebo
opravnenej osobe

Odpadové oleje zbierat oddelene od ostatnych druhov
odpadov

Odovzdat odpadové oleje osobe opravnenej na zber

Povodcom stavebnych odpadov je ten, pre koho sa prace
vykonavaju - PO

Suhlas na nakladanie s nebezpeénymi odpadmi - ak > 1t/
rok

Suhlas na zhromazdovanie odpadov, ak > 1t/rok
Suhlas na odovzdavanie odpadov do domacnosti

Suhlas na zhromazdovanie odpadu > 1 rok, max. 3 roky

Viest evidenciu odpadov na predpisanom evidencnom
liste

Vypliat ELO priebezne a uchovavat 5 rokov

Podat ohlasenie o vzniku odpadu a nakladani s nim

Podat ohlasenie o prepravovanom nebezpecnom
odpade a archivovat ho 5 rokov

Formular ELO

Formular Ohlasenie o vzniku odpadu a nakladani s nim
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Vyhlaska 344/2022
Z. z. Stavebné
odpady

Vyhlaska 365/2015 Z.

z. Katalég odpadov

Vyhlaska 366/2015
Z. z. Evidencia
odpadov

Vyhlaska 344/2022
Z. z. Stavebné
odpady

Vyhlaska 371/2015
Z. z. Ustanovenia
k zakonu
o odpadoch

Vseobecne
zavazné nariadenia
dotknutych obci

Zdkon 582/2004
z. 0 miestnych
daniach

2206, 2023

§3
§4

§5-7

§ 2, ods. 1
§ 2,0ds. 3
§ 3, ods. 1-2
§11, ods. 3
Priloha 1
Priloha 2
§3
§4
§5-7
§ 6, ods. 1
§ 6, 0ds. 3

§ 8, ods. 1

§ 8, ods. 2

§8,0ds.3
& 8, ods. 6, pism. a-d
§ 10, ods. 2, pism. a-e
§ 10, ods. 4
§ 10, ods. 8

Priloha 7

Komunalny odpad

§ 77, 0ds. 1

§ 80, ods. 1
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Prevadzkovanie staciondarneho zariadenia na
zhodnocovanie stavebnych odpadov

Prevadzkovanie mobilného zariadenia na zhodnocovanie
stavebnych odpadov

Specifické podmienky pre zaradenie ako vedlaj$i produkt

Viest evidenciu odpadov na predpisanom eviden¢nom
liste

Vypinat ELO priebezne a uchovavat 5 rokov

Podat ohlasenie o vzniku odpadu a nakladani s nim

Podat ohlasenie o prepravovanom nebezpecnom
odpade a archivovat ho 5 rokov

Formular ELO

Formular Ohlasenie o vzniku odpadu a nakladani s nim

Prevadzkovanie stacionarneho zariadenia
na zhodnocovanie stavebnych odpadov

Prevddzkovanie mobilného zariadenia na zhodnocovanie
stavebnych odpadov

Specifické podmienky pre zaradenie ako vedlaj$i produkt

Oznacit zariadenie na nakladanie s odpadmi

Oznacit NO, ako aj sklad v ktorom sa skladuju alebo
zhromazduju ILNO-m

Zabranit neziaducemu vplyvu na ZP zhromazdovanim
a skladovanim odpadov

Plocha na skladovanie zhromazdovanie NO musi byt
spevnena, nepriepustnd, NO zabezpeceny pred
pdsobenim vonkajsich vplyvov

Zachytavat znecistujuce kvapalné latky pri
zhromazdovani a skladovani NO

Poziadavky na nadoby a obaly na skladovanie a zhro-
mazdovanie NO

Viest prevadzkovu evidenciu zariadenia na zhodnocovanie
odpadov

Schvalit Technologicky reglement prevadzkovatelom
zariadenia na zhodnocovanie odpadov

Viest prevadzkovy dennik

Formular ILNO

Pravidla nakladania s komunalnym a drobnym
stavebnym odpadom

Platit poplatky za ¢innosti nakladania s komunalnym
odpadom

Oznadmit vznik poplatkovej povinnosti v obci



Zakon 17/1992
Z.z.0 ZP

Zakon 24/2006
Z.z. EIA

Zakon 543/2002

Z. z. Ochrana
prirody a krajiny

Zakon 569/2007
Z. z. Geologicky
zakon

Zakon 409/2011
Z. z.
Environmentalne
zataze

Zakon 359/2007
Z.z
Environmentalne
Skody

§ 17, ods. 1

§ 17, ods. 2

§18

§19

§ 3343, ods. 1

§ 333, 0ods. 3

§ 5, ods. 1

& 5, ods. 4 + Priloha 2

§7
Priloha 8
§ 3, ods. 1
§ 3, ods. 4
§4
§ 47, ods. 3
§ 11, ods. 3
§ 18, ods. 2
§19, ods. 1
§2,0ds. 3
§ 3, 0ds. 2
§3,0ds. 3
§7
§ 3, ods. 1
§ 4, ods. 1
§ 4, ods. 2
& 5, ods. 1, pism. a
§ 5, ods. 1, pism. b

§ 5, ods. 1, pism. ¢
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Predchadzat znecistovaniu, minimalizovat nepriaznivé
dobsledky svojej Cinnosti

Pri vykonavani a odstrariovani stavieb zhodnotit ich vplyv
a zatazenie na ZP

Zabezpegit sledovanie pésobenia na ZP

V pripade poskodenia ZP urobit nevyhnutné opatrenia

Zverejnovat vysledky merani a monitorovani

Informovat verejnost o ohrozeni alebo poskodeni ZP

Dorucit ozndmenie v pisomnej a elektronickej forme

Obsah ozndmenia strategického dokumentu

Zistovacie konanie

Povinné hodnotenie

Chranit prirodu a krajinu

Na vlastné naklady vykonavat opgtrenia k predchadzaniu
a obmedzovaniu poskodzovania ZP

VSeobecna ochrana rastlin a zivo¢ichov

Poziadat o suhlas na vyrub dreviny

Zabezpecit odborny geologicky dohlad nad
geologickou ulohou

Odovzdat Zavere¢nu spravu na schvdlenie ministerstvu

Odovzdat bezodplatne Zavereénu spravu Statnemu
geologickému Ustavu

Ozndmit env. zataz MZP alebo OU

Zabezpecit vypracovanie a realizaciu planu prac
na odstranenie env. zataze

Uhradit vsetky naklady

Previest nehnutelnost s env. zatazou az po vykonani
geologického prieskumu ZP

Predchadzat vzniku env. Skody

Prijat a vykonat preventivne opatrenia pri bezprostrednej
hrozbe env. Skody

Ohlasit vSetky udaje k env. Skode prislusnému organu

Oznamit vznik env. Skody prislusnému organu

Prijat a vykonat vSetky uskutocnitelné kroky

Vypracovat ndvrh napravnych opatreni a predlozit na
schvalenie prisluSnému organu

2205, 2023



Zabezpecit financné krytie svojej zodpovednosti

§13, ods. 1 za env. Skodu
Preukazat financné krytie zodpovednosti za env.
§13, ods. 3 Skody prislusnému organu
Preukazat financ¢né krytie zodpovednosti za env. Skody
§13, ods. 4 prislusnému orgdnu
§ 7. ods. 2 Zhotovovat stavby podla overeného projektu stavby; to
b ) neplati pre drobné stavby, ktoré sa ohlasuju
§ 23, ods. 3, pism. c Udrziavat poriadok a istotu na stavbe
Zakon 201/2022 § 23, ods. 3, pism. i Zabezpegit dodrziavanie poziadaviek ochrany prirody
Z.z. o vystavbe
§ 23, ods. 3, pism. m Vypratat stavenisko po trvalom ukoné&eni stavebnych prac

Pri zhotovovani stavby priebezne zabezpecovat opatrenia,
§ 23, ods. 3, pism. n aby nedochéadzalo k obmedzovaniu okolitého prostredia
nadmernym hlukom, vibraciami, prasnostou a zadpachom

Preukazat financné krytie zodpovednosti za env. Skody

Stavebné povolenia prisluEnému organu

2208, 2023
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VYSVETLENIE

SKRATIEK

Zp Zivotné prostredie

oS obalovacia suprava

PHM pohonné hmoty

RAP recyklovana asfaltova zmes
(reclaimed asphalt pavement)

AZ asfaltova zmes

MJ mernad jednotka

k€ tisic Eur

g gram
| liter
t tona

kg

AB
oS

ou
EA
REAaV

NO/0O
ELO
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kilogram

kus

administrativha budova
osoba

kvalita, bezpecnost a ochrana
zdravia pri praci, ochrana ZP

Okresny urad
Environmentalny aspekt

Register environmentalnych
aspektov a vplyvov

Nebezpeény odpad / ostatny odpad

evidencny list odpadu

22
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MENO A CISLO
AKREDITACIE
ENVIRONMENTALNEHO
OVEROVATELA

A DATUM VYHLASENIA
PLATNOSTI

SGS Slovakia spol. s r. o.

Kysucka 14

040 11 Kosice

Registracné cislo akreditacie: SK-V-0002

V zmysle NARIADENIA EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (ES) ¢&. 1221/2009

z 25. novembra 2009 o dobrovolnej ucasti organizacii v schéme Spolocenstva pre
environmentalne manazérstvo a audit (EMAS), ktorym sa zrusuje nariadenie (ES)
¢. 761/2001 a rozhodnutia Komisie 2001/681/ES a 2006/193/ES je tento dokument
verejne dostupny pre verejnost a zainteresované strany.

Environmentalne vyhlasenie je uréené pre Siroku verejnost a zainteresované strany
s cielom poskytovat informacie o dodrziavani uplatnitelhych pravnych poziadaviek
tykajucich sa zivotného prostredia a environmentdlneho spravania spolo¢nosti
COLAS Slovakia, a.s.

Tato verzia environmentalneho vyhlasenia bola spracovana na zaklade informacii
k 10.5.2023 a je zverejnena na stranke www.colas-sk.sk.

6. 2023
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